
　₂　　新年あいさつ
　₃　　やまなみバスを利用してください
　₄　　確定申告・住民税の改正
　₅　　事務の共同処理を開始します！
₆・₇　まちの話題　Photo Topics
　₈　　シリーズ人権
　₉　　新着本紹介　図書室だより
10・11　みんなのページ
12・13　けんこうガイド
　14　　地域の情報
15～19　町の情報　Town Ⅰ nformation
　20　　てくてくかなん

フォト トピックス

タウン インフォメーション

平成24年

１
2012
№469

桜でいっぱいになりますように
かなん桜プロジェクト



　

新
年
あ
け
ま
し
て
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。

　

町
民
の
皆
さ
ま
に
は
、
清
々
し
い
新
春
を
お
迎
え
の

こ
と
と
お
慶
び
申
し
上
げ
ま
す
。
ま
た
、
平
素
か
ら
町

政
の
運
営
に
温
か
い
ご
支
援
・
ご
協
力
を
賜
り
、
心
か

ら
御
礼
申
し
上
げ
ま
す
。

　

昨
年
３
月
11
日
に
発
生
し
た
東
日
本
大
震
災
で
は
、

巨
大
な
津
波
に
よ
り
多
く
の
人
命
や
財
産
が
失
わ
れ
ま

し
た
。
さ
ら
に
、
福
島
第
一
原
発
の
事
故
に
よ
り
、
今

な
お
住
み
慣
れ
た
故
郷
に
戻
る
こ
と
が
で
き
な
い
方
々

が
い
ら
っ
し
ゃ
い
ま
す
。
そ
の
こ
と
を
思
う
と
胸
が
締

め
付
け
ら
れ
ま
す
。
本
町
で
は
、
復
興
の
一
助
に
と
、

人
的
支
援
と
し
て
の
職
員
派
遣
を
行
う
と
と
も
に
、
町

民
の
皆
さ
ま
や
各
種
団
体
の
ご
協
力
を
得
て
、
義
援
金

や
物
資
の
支
援
を
行
っ
て
参
り
ま
し
た
。
ま
た
、
放
射

能
汚
染
の
影
響
で
開
催
が
危
ぶ
ま
れ
て
い
た
福
島
県
須

賀
川
市
の
伝
統
行
事
「
松
明
あ
か
し
」
を
支
援
す
る
た

め
、
本
町
か
ら
祭
り
に
欠
か
せ
な
い
竹
を
切
り
だ
し
送

る
な
ど
、
被
災
地
の
個
々
の
要
請
に
も
応
え
て
き
ま
し

た
。
一
刻
も
早
い
復
興
を
強
く
願
う
と
と
も
に
、
で
き

る
限
り
の
支
援
を
続
け
て
ま
い
り
ま
す
。

　

こ
の
度
の
震
災
で
は
、
自
然
災
害
の
恐
ろ
し
さ
を
改

め
て
痛
感
さ
せ
ら
れ
ま
し
た
。
従
来
か
ら
私
は「
安
全
・

安
心
・
安
住
の
ま
ち
」
を
め
ざ
し
て
、
地
域
の
防
災
力

の
向
上
に
取
り
組
ん
で
参
り
ま
し
た
が
、
防
災
対
策
の

一
層
の
推
進
が
必
要
で
す
。
そ
の
一
環
と
し
て
昨
年
11

月
13
日
に
は
、
４
年
生
以
上
の
小
学
生
お
よ
び
中
学
生

か
ら
な
る
少
年
消
防
ク
ラ
ブ
「
フ
ァ
イ
ア
ジ
ュ
ニ
ア
」

を
府
内
で
初
め
て
結
成
い
た
し
ま
し
た
。
子
ど
も
た
ち

が
、
災
害
時
に
大
き
な
力
と
な
り
う
る
こ
と
は
、「
釜

石
の
奇
跡
」
が
物
語
っ
て
お
り
、
学
校
に
お
い
て
、
そ

し
て
将
来
、
地
域
の
防
災
リ
ー
ダ
ー
と
し
て
活
躍
し
て

く
れ
る
こ
と
を
願
っ
て
い
ま
す
。
本
町
で
は
、
す
で
に

活
躍
さ
れ
て
い
る
消
防
団
、
女
性
消
防
団
、
そ
し
て
各

地
域
の
自
主
防
災
組
織
の
皆
さ
ま
に
「
フ
ァ
イ
ア
ジ
ュ

ニ
ア
」
も
加
わ
り
、
心
を
ひ
と
つ
に
し
た
防
災
力
の
向

上
が
実
現
し
つ
つ
あ
り
ま
す
。

　

ま
た
、
大
震
災
に
よ
る
電
力
不
足
を
受
け
、
役
場
庁

舎
で
電
力
使
用
の
抑
制
に
取
り
組
み
、
７
月
か
ら
10
月

の
累
計
で
対
前
年
比
13
・
６
％
減
と
な
る
な
ど
の
成
果

を
あ
げ
ま
し
た
。
私
は
地
球
環
境
そ
し
て
愛
す
る
ふ
る

さ
と
河
南
町
の
自
然
・
生
活
環
境
の
保
全
を
重
視
し
て

お
り
ま
す
。
今
後
と
も
防
犯
灯
の
Ｌ
Ｅ
Ｄ
化
や
太
陽
光

発
電
の
普
及
、
美
し
い
河
南
町
条
例
の
目
的
の
実
現
に

努
め
、
本
町
の
豊
か
な
環
境
を
将
来
に
引
き
継
い
で
参

り
ま
す
。

　

日
本
は
今
、さ
ま
ざ
ま
な
課
題
に
直
面
し
て
い
ま
す
。

そ
の
中
で
も
少
子
化
は
最
重
要
課
題
の
一
つ
で
あ
り
、

本
町
も
そ
の
例
外
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。
小
規
模
校
を
解

消
し
、
子
ど
も
た
ち
が
よ
り
よ
い
環
境
で
教
育
を
受
け

ら
れ
る
よ
う
に
し
た
い
と
い
う
思
い
か
ら
、
昨
年
４
月

に
近
つ
飛
鳥
小
学
校
が
開
校
し
、
新
た
な
ス
タ
ー
ト
を

切
り
ま
し
た
。
ま
た
、
本
年
４
月
に
は
旧
石
川
小
学
校

に
お
い
て
整
備
を
進
め
て
き
た
石
川
保
育
園
が
オ
ー
プ

ン
し
ま
す
。
中
学
校
に
お
い
て
は
、
武
道
場
の
早
期
整

備
お
よ
び
給
食
の
早
期
実
現
に
向
け
て
鋭
意
取
り
組
ん

で
い
ま
す
。
今
後
と
も
、
本
町
の
未
来
を
支
え
る
子
ど

も
た
ち
が
す
く
す
く
と
成
長
し
、
の
び
の
び
と
勉
強
で

き
る
ま
ち
づ
く
り
を
進
め
て
参
り
ま
す
。

　

私
の
め
ざ
す
「
豊
か
な
自
然
と
文
化　

と
も
に
創
る

笑
顔
あ
ふ
れ
る
元
気
な
ま
ち
」
の
実
現
に
向
け
て
、
住

民
の
皆
様
と
と
も
に
、創
意
と
工
夫
を
発
揮
し
な
が
ら
、

町
政
運
営
に
ま
い
進
し
て
ま
い
り
ま
す
の
で
、
昨
年
に

も
増
し
て
ご
支
援
・
ご
協
力
を
賜
り
ま
す
よ
う
お
願
い

申
し
上
げ
ま
す
。

　

結
び
に
、
こ
の
新
年
が
皆
さ
ま
に
と
り
ま
し
て
、
幸

多
い
そ
し
て
豊
か
な
一
年
と
な
り
ま
す
よ
う
祈
念
申
し

上
げ
、
新
年
の
ご
あ
い
さ
つ
と
い
た
し
ま
す
。

謹
ん
で
新
年
の

　

ご
挨
拶
を

　
　

申
し
上
げ
ま
す

河南町長

武田　勝玄

�2012．1



【
や
ま
な
み
バ
ス
を
乗
り
や
す
く
！
】

　

町
で
は
指
定
管
理
者
制
度
に
よ
り
総
合
保

健
福
祉
セ
ン
タ
ー
運
営
の
一
環
と
し
て
や
ま

な
み
バ
ス
を
運
行
し
て
い
ま
す
。
平
成
21
年

度
に
実
施
し
た
交
通
に
関
す
る
ア
ン
ケ
ー
ト

調
査
で
は
、「
誰
で
も
乗
れ
る
よ
う
に
し
て

ほ
し
い
」「
も
っ
と
い
ろ
ん
な
所
に
回
っ
て

ほ
し
い
」
と
い
う
声
が
寄
せ
ら
れ
ま
し
た
。

　

こ
の
バ
ス
は
、
総
合
保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

へ
の
送
迎
バ
ス
で
す
の
で
、
運
行
ル
ー
ト
も

日
常
生
活
に
結
び
つ
い
た
も
の
で
は
な
く
、

ま
た
、
総
合
保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー
へ
の
直
行

便
で
す
の
で
、
途
中
下
車
を
原
則
認
め
て
い

ま
せ
ん
で
し
た
。

【
途
中
下
車
が
で
き
ま
す
】

　

町
で
は
地
域
公
共
交
通
を
充
実
で
き
る
よ

う
検
討
し
て
い
る
と
こ
ろ
で
す
が
、「
ま
ず

は
で
き
る
こ
と
か
ら
始
め
る
」
と
い
う
こ
と

で
、
１
月
４
日
㈬
か
ら
や
ま
な
み
バ
ス
の
途

中
下
車
が
で
き
る
よ
う
に
な
り
ま
す
（
現
在

の
バ
ス
停
で
の
み
）。
こ
れ
は
、
地
域
公
共

交
通
の
充
実
化
方
策
の
第
１
ス
テ
ッ
プ
と
し

て
実
験
的
に
行
う
も
の
で
す
。
１
～
３
月
の

実
験
的
運
用
の
結
果
を
踏
ま
え
、
継
続
を
検

討
し
ま
す
。
ま
た
、
や
ま
な
み
バ
ス
は
利
用

者
制
限
を
設
け
て
い
ま
せ
ん
。
子
ど
も
か
ら

大
人
ま
で
利
用
で
き
ま
す
の
で
、
ぜ
ひ
活
用

し
て
く
だ
さ
い
。

※
小
学
生
未
満
は
保
護
者
同
伴
で
利
用
し
て

く
だ
さ
い
。

※
バ
ス
の
構
造
上
、
車
椅
子
で
の
乗
車
は
で

き
ま
せ
ん
。

▽
問
い
合
わ
せ　

秘
書
企
画
課
秘
書
企
画

係
・
健
康
づ
く
り
推
進
課
健
康
推
進
係

やまなみバス標準時刻表
（Ａ・Ｂ・Ｃコース）

１号車

Ａ
コ
ー
ス　

迎
え

Ａ
コ
ー
ス
送
り
・
迎
え

やまなみホール 12:40 発
ネオポリス公園 9:50 発 ネオポリス公園 12:55
大宝北公園 9:52 大宝北公園 12:57
旧農協大宝店前 9:53 旧農協大宝店前 12:58
関西アーバン銀行前 9:54 関西アーバン銀行前 12:59
大宝商店街 9:55 大宝商店街 13:00
大宝公民館東口 9:55 大宝公民館東口 13:00
大宝入口（郵便局東） 9:56 大宝入口（郵便局東） 13:01
やまなみホール 10:04 着 やまなみホール 13:09 着

Ｂ
コ
ー
ス　

迎
え

やまなみホール 10:10 発

Ｂ
コ
ー
ス
送
り
・
迎
え

やまなみホール 13:15 発
ぷくぷくドーム 10:13 ぷくぷくドーム 13:18
白木小入口 10:17 白木小入口 13:22
滝谷口 10:22 滝谷口 13:27
持尾地区上 10:25 持尾地区上 13:30
持尾地区老人集会所 10:26 持尾地区老人集会所 13:31
平石地区老人集会所 10:32 平石地区老人集会所 13:37
平石地区下 10:33 平石地区下 13:38
北加納集落センター 10:36 北加納集落センター 13:41
やまなみホール 10:44 着 やまなみホール 13:49 着

Ｃ
コ
ー
ス　

迎
え

Ｃ
コ
ー
ス
送
り
・
迎
え

やまなみホール 13:55 発
上河内ちびっこ広場 11:10 発 上河内ちびっこ広場 14:20
下河内ちびっこ広場 11:13 下河内ちびっこ広場 14:23
弘川老人集会所 11:14 弘川老人集会所 14:24
さくら坂４丁目 11:16 さくら坂４丁目 14:26
さくら坂３丁目 11:17 さくら坂３丁目 14:27
さくら坂２丁目 11:18 さくら坂２丁目 14:28
さくら坂１丁目 11:19 さくら坂１丁目 14:29
鈴美台３丁目 11:21 鈴美台３丁目 14:31
菊水苑前（鈴美台１丁目下） 11:22 菊水苑前（鈴美台１丁目下） 14:32
南加納バス停 11:26 南加納バス停 14:36
白木地区北 11:28 白木地区北 14:38
やまなみホール 11:34 着 やまなみホール 14:44 着

Ａコース送り 15:40 発
Ｂコース送り 16:00 発
Ｃコース送り 16:40 発

やまなみバス標準時刻表
（Ｄ・Ｅコース）

Ｄコース送り 16:00 発
Ｅコース送り 16:20 発

２号車

Ｄ
コ
ー
ス　

迎
え

Ｄ
コ
ー
ス
送
り
・
迎
え

やまなみホール 12:40 発
大宝公園 10:00 発 大宝公園 12:55
大宝東公園南 10:01 大宝東公園南 12:56
大宝中央公園口 10:02 大宝中央公園口 12:57
大宝西公園 10:03 大宝西公園 12:58
大宝公民館東口 10:04 大宝公民館東口 12:59
大宝入口（郵便局東） 10:05 大宝入口（郵便局東） 13:00
阪南一須賀バス停 10:06 阪南一須賀バス停 13:01
一須賀バス停 10:07 一須賀バス停 13:02
大ヶ塚バス停 10:08 大ヶ塚バス停 13:03
上山城信号機横 10:09 上山城信号機横 13:04
やまなみホール 10:17 着 やまなみホール 13:12 着

Ｅ
コ
ー
ス　

迎
え

Ｅ
コ
ー
ス
送
り
・
迎
え

やまなみホール 13:20 発
青崩集落センター 10:55 発 青崩集落センター 13:45
青崩地区下 10:56 青崩地区下 13:46
芹生谷バス停 11:03 芹生谷バス停 13:53
馬谷地区入口 11:06 馬谷地区入口 13:56
馬谷口バス停 11:07 馬谷口バス停 13:57
中村バス停 11:08 中村バス停 13:58
天満橋西 11:09 天満橋西 13:59
名阪真空工業前 11:10 名阪真空工業前 14:00
神山出荷場前 11:11 神山出荷場前 14:01
旧農協中村店前 11:12 旧農協中村店前 14:02
寛弘寺バス停 11:13 寛弘寺バス停 14:03
五軒屋バス停 11:14 五軒屋バス停 14:04
出屋敷バス停 11:15 出屋敷バス停 14:05
やまなみホール 11:22 着 やまなみホール 14:12 着

注
意

①運行日は火曜日から日曜日です。
　（ただし、月曜日が祝日または振替休日の場合は運行し、翌火曜日は運休します。）
②送りコースについては、迎えコースの逆コースで運行します。（Ｂコースを除く。）
③迎えコースについては、全コース役場前を経由します。
④交通事情により予定時刻が前後する場合がありますので、ご了承ください。
⑤悪天候（積雪・警報が発令された場合など）の時は、運行いたしません。

やまなみバスを
ご利用ください！

　

や
ま
な
み
バ
ス
は
、
町
内
５
ル
ー
ト
を

２
台
で
回
っ
て
い
る
総
合
保
健
福
祉
セ
ン

タ
ー
の
送
迎
バ
ス
で
す
。
子
ど
も
か
ら
大

人
ま
で
利
用
で
き
ま
す
の
で
、
ぜ
ひ
活
用

し
て
く
だ
さ
い
。

✂　切り取り線　✂

山
折
り

� 2012．1



　

富
田
林
税
務
署
の
確
定
申
告
会
場

は
、「
す
ば
る
ホ
ー
ル
」
で
す
。

▽
所
在
地　

富
田
林
市
桜
ケ
丘
町
２

―

８
▽
開
設
期
間　

２
月
１
日
㈬
～
３
月

15
日
㈭　

午
前
９
時
～
午
後
５
時

（
土
・
日
曜
日
、
祝
日
を
除
く
。
た

だ
し
、
２
月
19
日
㈰
、
26
日
㈰
は
開

設
。）

※
例
年
、
確
定
申
告
期
限
間
際
は
大

変
混
雑
し
ま
す
の
で
、
申
告
は
早
め

に
済
ま
せ
て
く
だ
さ
い
。

　

平
成
23
年
分
の
確
定
申
告
か
ら
、

公
的
年
金
等
の
収
入
金
額
が

４
０
０
万
円
以
下
で
、
か
つ
公
的
年

金
等
に
係
る
雑
所
得
以
外
の
所
得
金

額
が
20
万
円
以
下
の
場
合
、
所
得
税

の
確
定
申
告
書
の
提
出
を
要
し
な
い

こ
と
と
な
り
ま
し
た
。

※
こ
の
場
合
も
、
所
得
税
の
還
付
を

受
け
る
た
め
の
申
告
書
を
提
出
す
る

こ
と
が
で
き
ま
す
。

※
所
得
税
の
確
定
申
告
書
の
提
出
が

不
要
な
場
合
で
あ
っ
て
も
、
住
民
税

の
申
告
が
必
要
と
な
る
場
合
が
あ
り

ま
す
。

　

自
宅
の
パ
ソ
コ
ン
か
ら
所
得
税
・

消
費
税
の
確
定
申
告
書
の
提
出
や
納

税
が
で
き
ま
す
。

　

国
税
電
子
申
告
・
納
税
シ
ス
テ
ム

「
ｅ―

Ｔ
ａ
ｘ
」
は
、
申
告
な
ど
の
手

続
の
た
め
に
税
務
署
へ
足
を
運
ぶ
手

間
が
省
け
る
ほ
か
、
確
定
申
告
の
時

期
に
は
、
土
・
日
曜
日
も
含
め
て
24

時
間
い
つ
で
も
利
用
で
き
ま
す
。

　

ま
た
、
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に

は「
確
定
申
告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」

が
掲
載
さ
れ
て
お
り
、
画
面
の
案
内

に
従
っ
て
入
力
す
れ
ば
所
得
金
額
や

税
額
が
自
動
的
に
計
算
さ
れ
、
計
算

誤
り
の
な
い
申
告
書
が
作
成
で
き
る

ほ
か
、
作
成
し
た
申
告
デ
ー
タ
を
直

接
「
ｅ―

Ｔ
ａ
ｘ
」
で
送
信
す
る
こ

と
が
で
き
ま
す
。

　

詳
し
く
は
、
ｅ―
Ｔ
ａ
ｘ
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
（http://w

w
w
.e-tax.nta.

go.jp

）
ま
た
は
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
（http://w

w
w
.nta.go.jp

）
を

ご
覧
く
だ
さ
い
。

▽
問
い
合
わ
せ　

富
田
林
税
務
署

　
　
　
　
　
　

☎
（
24
）
３
２
８
１

◦�

年
少
扶
養
親
族
（
扶
養
親
族
の
う

ち
、
16
歳
未
満
の
人
）
に
対
す
る

扶
養
控
除
が
廃
止
さ
れ
ま
し
た
。

◦�

年
齢
16
歳
以
上
19
歳
未
満
の
人
に

対
す
る
扶
養
控
除
の
上
乗
せ
部
分

が
廃
止
さ
れ
ま
し
た
。

偶
者
が
特
別
障
が
い
者
で
あ
る
場
合

に
お
い
て
、
障
が
い
者
控
除
の
額
が

改
正
さ
れ
ま
し
た
。

◦�

改
正
前　

扶
養
控
除
ま
た
は
、
配

偶
者
控
除
の
額
に
23
万
円
を
加
算

◦�

改
正
後　

同
居
特
別
障
が
い
者
に

対
す
る
障
が
い
者
控
除
の
額
を

53
万
円
に
引
き
上
げ

　

寄
附
金
税
額
控
除
の
適
用
下
限
額

が
５
，
０
０
０
円
か
ら
２
，
０
０
０

円
に
引
き
下
げ
ら
れ
ま
す
。

※
寄
附
金
控
除
の
確
定
申
告
を
行
う

た
め
に
は
、
寄
附
金
の
受
領
書
な
ど

が
必
要
で
す
。

確
定
申
告
を
忘
れ
ず
に
！　
富
田
林
税
務
署
通
信

住
民
税
が
改
正
さ
れ
ま
し
た

　

扶
養
控
除
の
改
正
に
伴
い
、
同
居

す
る
扶
養
親
族
ま
た
は
控
除
対
象
配

確
定
申
告
は

「
す
ば
る
ホ
ー
ル
」
で
！

年
金
所
得
者
の

確
定
申
告
手
続
が
簡
単
に
！

確
定
申
告
・
納
税
は

ｅ―

Ｔ
ａ
ｘ
で

扶
養
控
除
の
見
直
し

同
居
特
別
障
が
い
者

加
算
の
特
例

寄
附
金
税
額
控
除

▽
問
い
合
わ
せ　

税
務
課
町
民
税
係

町民税・府民税（平成24年度から）

年齢
改正前 改正後

扶養親族
の区分 扶養控除額 扶養親族の区分 扶養控除額

０～15歳 一般の
扶養親族 33万円 一般の扶養親族 0円

16～18歳 特定
扶養親族 45万円 一般の扶養親族 33万円

19～22歳 特定扶養親族 45万円
所得税（平成23年分から）

年齢
改正前 改正後

扶養親族
の区分 扶養控除額 扶養親族の区分 扶養控除額

０～15歳 一般の
扶養親族 ３8万円 一般の扶養親族 0円

16～18歳 特定
扶養親族 63万円 一般の扶養親族 38万円

19～22歳 特定扶養親族 63万円

町民税・府民税
寄附金の種類 改正前 改正後

地方公共団体
への寄附金（ふ
るさと寄附金）

（寄附金額－
５千円）×（90
％－所得税限
界税率）

（寄附金額－
２千円）×（90
％－所得税限
界税率）

地方公共団体
以外への寄附
金

（寄附金額－
５千円）×10
％

（寄附金額－
２千円）×10
％

�2012．1



　

６
団
体
で
は
、
集
中
処
理
と
分
担
処
理
の

２
つ
の
方
法
で
共
同
処
理
を
行
い
ま
す
。

　

集
中
処
理
は
地
方
自
治
法
に
基

づ
く
内
部
組
織
の
共
同
設
置
と
い

う
仕
組
み
に
よ
り
、
新
た
に
６
団

体
共
通
の
課
を
設
置
し
、
そ
こ
に

６
団
体
の
職
員
を
配
置
し
ま
す
。

職
員
は
出
身
団
体
に
関
わ
ら
ず
６

団
体
の
職
員
と
し
て
事
務
を
行

い
、
そ
の
行
っ
た
事
務
処
理
の
効

果
は
６
団
体
そ
れ
ぞ
れ
に
帰
属
し

ま
す
。

　

課
は
、
南
河
内
府
民
セ
ン
タ
ー

内
に
２
つ
設
置
し
、
そ
の
事
務
ス

ペ
ー
ス
を
総
称
し
て
「
南
河
内
広

域
事
務
室
」
と
名
付
け
ま
し
た
。

　

一
方
、
分
担
処
理
は
地
方
自
治

法
に
基
づ
き
職
員
を
共
同
設
置
す

る
も
の
で
、
６
団
体
の
事
務
に
従

事
す
る
専
門
職
員
を
河
内
長
野
市

に
配
置
し
ま
す
。
公
害
規
制
分
野

の
事
務
量
を
勘
案
し
、
新

た
に
課
を
設
置
す
る
よ
り

も
効
率
的
で
あ
る
と
判
断

し
た
も
の
で
す
。

　

共
同
処
理
を
行
う
事
務
は
40
事
務
で
す
。

分
野
別
の
事
務
の
内
訳
に
つ
い
て
は
、
町

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
（
ト
ッ
プ
ペ
ー
ジ
➡
各
課
の

お
知
ら
せ
➡
秘
書
企
画
課
➡
秘
書
企
画
係
➡

大
阪
府
か
ら
の
権
限
移
譲
に
つ
い
て
）
を
ご

覧
く
だ
さ
い
。

▽
問
い
合
わ
せ

広
域
ま
ち
づ
く
り
課　

☎（
20
）１
１
９
８
、

広
域
福
祉
課　

☎（
20
）１
１
９
９
、

環
境
・
ま
ち
づ
く
り
推
進
課

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

☎（
93
）２
５
０
０

　

地
域
活
動
、
食
育
、
体
育
、
行
政
、
統
計

調
査
な
ど
さ
ま
ざ
ま
な
分
野
で
活
躍
し
て
い

る
個
人
・
団
体
が
、
そ
の
活
動
を
高
く
評
価

さ
れ
、
こ
の
た
び
大
臣
表
彰
を
受
賞
さ
れ
ま

し
た
。
受
賞
者
の
皆
さ
ん
、
お
め
で
と
う
ご

ざ
い
ま
す
（
順
不
同
・
敬
称
略
）。

事
務
の
共
同
処
理
を
開
始
し
ま
す
！

～ 

南
河
内
広
域
事
務
室
が
オ
ー
プ
ン 

～

　

富
田
林
市
、
河
内
長
野
市
、
大
阪
狭
山
市
、
太
子
町
、
河
南
町
及
び
千
早
赤
阪
村
（
以
下
「
６

団
体
」）
で
は
、
大
阪
府
か
ら
権
限
の
移
譲
を
受
け
た
事
務
の
共
同
処
理
を
、
１
月
か
ら
開
始
し

ま
す
。
こ
こ
で
は
、
そ
の
概
要
に
つ
い
て
紹
介
し
ま
す
。

受
賞
者
の
皆
さ
ん
、

お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
！

◆ 

共
同
処
理
の
仕
組
み

◆ 

共
同
処
理
を
行
う
事
務

◎共同処理の仕組み◎
共同処理
の 方 法

集中処理
（内部組織の共同設置）

分担処理
（職員の共同設置）

共同処理
の 概 要

６団体の職員により新たに共通の課
を設置し、６団体の事務を処理する。

河内長野市の職員が６団体共通の職員として、
専門性を要する職務を処理する【※】。

事務分野
まちづくり
・土地利用
規制分野

生活安全産
業振興分野 福祉分野 公害規制分野

事 務 数 23事務 ２事務 ８事務 ７事務

担 当 課 広域まちづくり課 広　域
福祉課 環境・まちづく推進課【※】

選任職員の
執 務 場 所 大阪府南河内府民センター内 河内長野市役所内

執務時間 午前9時～午後5時30分
休 日 土曜日、日曜日、祝日、年末年始（12月29日～1月3日）
幹 事 市 富田林市 河内長野市

【※】�分担処理では新たに６団体共通の課を設置しないため、審査・検査など専門性を要する部分のみ
共同設置する専門職員が行い、届出の受付や通知事務などは、各市町村の既存の課で行います。

親
子

本
読
み
会

小
笠
原
睦

福
田　

隆

受
賞
者
・
団
体

子
ど
も
た
ち
へ
の
絵
本
の
読
み

聞
か
せ
活
動

栄
養
教
諭
と
し
て
地
産
地
消
の

食
育
推
進
活
動
に
従
事

町
体
育
指
導
員
、
ス
ポ
ー
ツ
推

進
委
員
と
し
て
地
域
ス
ポ
ー
ツ

普
及
振
興
に
従
事

活
動
内
容

●
総
務
大
臣
表
彰

町
消
防
本
部

森
田
昌
吾

小
原
千
惠
子

平
岩
茂
信

受
賞
者
・
団
体

東
日
本
大
震
災
の
被
災
地
に
緊

急
消
防
援
助
隊
員
を
派
遣

国
勢
調
査
指
導
員
と
し
て
調
査

事
務
に
従
事

国
勢
調
査
員
と
し
て
調
査
事
務

に
従
事

公
平
委
員
と
し
て
公
正
な
人
事

行
政
活
動
に
従
事

活
動
内
容

●
文
部
科
学
大
臣
表
彰

●
経
済
産
業
大
臣
表
彰

平
野
隆
子

受
賞
者

統
計
調
査
員
と
し
て
構
造
統
計

調
査
事
務
に
従
事

活
動
内
容

●
厚
生
労
働
大
臣
表
彰

町
食
生
活

改
善
推
進

協
議
会

受
賞
団
体

地
域
住
民
の
食
生
活
の
改
善
活

動
、
健
康
維
持
活
動

活
動
内
容

� 2012．1



審査員からひと言
●品評会ではここを見る！
◦�適当な大きさである
（特に大きすぎない）。
◦形が良い。
◦�病害虫に犯されてな
い。
◦色、つやが良い。
◦�大きさ、形が揃って
いる。
※このほか品目によっ
ては、集荷時に独特の
調整があります。
●農家の皆さんへ
　展示品評会では、農
家の皆さんが愛情と手
間暇をかけて育て上げ
た農産物が揃いまし
た。受賞者のみなさん
は、これを励みにさら
に技術を磨き、おいし
い作物を作り続けてほ
しいと思います。

▲�

色
、
形
状
、
大
き
さ
な
ど
を
プ
ロ

の
目
で
審
査
し
、
優
秀
な
作
物
を

選
定
し
て
い
き
ま
す
。

▶�

出
展
作
物
は
品
評
会
の
直
後
に
即

売
さ
れ
、
選
り
す
ぐ
り
の
農
産
物

を
求
め
る
お
客
さ
ん
で
に
ぎ
わ
い

ま
し
た
。
販
売
価
格
は
な
ん
と
す

べ
て
１
０
０
円
！

▼糖度計で甘さをチェック！《特別賞受賞者》（順不同・敬称略）

賞　名 受賞者名 受賞した
作物

河南町長賞 松原　淳子 大根
河南町議会議
長賞 木村　年成 水菜

大阪南農業協
同組合代表理
事組合長賞

福田　重嗣 イチジク

河南町農業委
員会会長賞 内田登志夫 サトイモ

南河内地区果
樹振興会連絡
協議会会長賞

松田猪左男 ミカン

ＪＡ大阪南河
南町果樹振興
会会長賞

松井　好美 イチジク

河南町実行組
合長連絡協議
会会長賞

武田　文夫 キャベツ

河南町農業
フェア実行委
員会会長賞

片野　　強 白ネギ

　12月5日は、各町立小学校の給食に使われる野菜がすべて
河南町産の「お野菜まるごと河南町の日」で、なにわの伝統
野菜である田辺大根がふろふき大根で登場するなど、町産野
菜をふんだんに利
用した給食となり
ました。
　近つ飛鳥小学校
では、道の駅かな
んの阪上勝彦駅長
が授業に招かれ、
田辺大根をはじめ
13品種の野菜の
特徴について、児
童は楽しく学びま
した。

お野菜まるごと河南町の日おいしい野菜で
お腹いっぱい

　12月4日、「町の木」桜を守り育てる取り組み「かなん桜プ
ロジェクト」の植樹活動が大宝地区公民館西側のり面で行われ
ました。

かなん桜プロジェクト桜でいっぱいに
なりますように

　八重桜のカ
ンザンなど72
本の桜を参加
者約60人が手
分 け し て 植
え、近い将来
この地にたく
さんの桜が咲
くようにと思
いをはせてい
ました。

　11月25日、農村活性化センター（道の駅かなん）で農業フェ
ア農産物展示品評会が行われ、サトイモや水菜など選りすぐ
りの出展作物が揃いました。出展された農産物は厳正な審査
を受け、８月に行われたイチジク展示品評会の結果と合わせ
て23点の受賞が決まりました。

農産物の頂点が決定！
河南町農業フェア
　　　農産物展示品評会

�2012．12012．1



ほっこり！イモ煮会老人会の皆さん
からの贈り物

人権を考える町民の集い

ドクさんと白木小学校の児童が交流

　12月７日、校区ウォーキングから学校に戻ってき
た中村小学校の児童を待っていたのは、老人会の皆さ
んとあたたかいイモ煮でした。子どもたちは、大きな
サトイモやまろやかな味噌の味を心ゆくまで楽しみま
した。

　12月４日、「人権を考える町民の集い」がぷくぷくドームで開
催されました。この日は「気象予報士として、いま思うこと～人権、
震災、そして未来～」をテーマに、気象予報士の正木明さんと参
加者が直接トークを交えながらの講演となりました。

老人クラブ　スポーツ大会抜群の
チームワーク！
　12月₁日、ぷくぷくドームで「第13回老人クラブスポーツ大会」が行われ、
約360人の参加者はパン食い競争などの競技でさわやかな汗を流しました。
　今回新しくできたニュースポーツ体験コーナーも大いに盛り上がりました。

お天気キャスター
 正木明さんと

しめなわ作り教室手作りのしめなわで
明るい新年を
　12月11日、しめなわづくり教室が中央公民館で行われ、21人の参
加者がしめなわ作りに挑戦しました。参加者は皆真剣な表情でわらを
編み、手作りならではのあたたかみのある作品に仕上がりました。

　11月21日、白木小学校にベトナムからグエン・ドクさんが来
校し、児童とサッカーや講演などを通じて交流しました。ドクさ
んはベトナム戦争で使用された枯葉剤による障がいを持っていま
すが、戦争を憎んでも人を憎んではいけないと、平和を大切にす
る考えを伝えてくれました。

ベトナム戦争から
学ぶ平和

子育て講演会子どもの
幸せを願って
　11月22日、畑康裕さんによる子育て講演会「意を育てる」
がかなんぴあで行われました。参加者は、子どもの生きる力を
育てることや、子どもと向き合うことの大切さを学びました。

� 2012．1



　

最
近
の
こ
と
で
す
が
、
私
の
知
人
か
ら
、

一
葉
の
新
聞
の
囲
み
記
事
の
切
り
抜
き
が
送

ら
れ
て
ま
い
り
ま
し
た
。

　

添
え
ら
れ
た
手
紙
の
文
面
に
、『
お
役
に

立
て
ば
…
』
と
、
あ
り
ま
し
た
。

　

私
が
、
こ
の
広
報
紙
に
寄
稿
し
て
い
る
の

を
読
ま
れ
て
の
こ
と
で
し
ょ
う
。

　

こ
の
切
り
抜
き
新
聞
記
事
の
標
題
は
、『
法

以
前
』
と
あ
り
、
私
は
、
一
読
し
て
、
言
い

知
れ
ぬ
感
動
と
共
感
を
覚
え
ま
し
た
。
今
回

は
、
こ
の
記
事
の
内
容
を
紹
介
し
な
が
ら
記

し
て
み
た
い
と
思
い
ま
す
。

　

こ
の
記
事
の
執
筆
者
は
、
ラ
グ
ビ
ー
の
日

本
代
表
監
督
を
務
め
て
お
ら
れ
た
平
尾
誠
二

氏
と
あ
り
ま
し
た
。

　
「『
ス
ポ
ー
ツ
マ
ン
・
シ
ッ
プ
、
と
は
何
か
』

を
、
考
え
た
時
、
思
い
出
す
話
が
あ
る
」
と
、

前
置
き
し
て
述
べ
て
お
ら
れ
ま
す
。

　

取
り
上
げ
ら
れ
た
話
と
は
、
三
年
前
、
イ

ギ
リ
ス
の
ラ
グ
ビ
ー
チ
ー
ム
の
試
合
が
行
わ

れ
て
い
た
時
の
実
話
で
す
。

　

そ
の
時
、
観
戦
し
て
い
た
一
人
の
中
年
男

性
が
突
然
倒
れ
ま
し
た
。試
合
が
白
熱
化
し
、

こ
の
男
性
が
応
援
し
て
い
る
チ
ー
ム
の
ト
ラ

イ
直
後
、
興
奮
の
た
め
か
、
心
臓
発
作
を
起

こ
し
た
ら
し
い
の
で
す
。
さ
あ
大
変
、「
お

医
者
さ
ん
は
い
ま
せ
ん
か
？
お
医
者
さ
ん

は
？
」、
ま
わ
り
の
人
々
が
、
大
声
で
口
々

に
叫
び
ま
し
た
。事
態
は
一
刻
を
争
い
ま
す
。

そ
の
声
は
、
た
ち
ま
ち
に
周
辺
に
広
が
っ
て

い
き
ま
し
た
。

　

し
か
し
、
こ
の
騒
ぎ
は
、
熱
闘
中
の
両
軍

の
選
手
た
ち
の
動
き
に
は
、
す
ぐ
に
反
応
さ

れ
ま
せ
ん
で
し
た
。
が
、
そ
の
時
で
す
。
こ

の
声
を
聞
き
と
っ
た
選
手
が
い
ま
し
た
。
ス

コ
ッ
ト
ラ
ン
ド
代
表
チ
ー
ム
の
主
将
、
ウ
ニ

イ
ン
・
ラ
イ
ト
氏
で
す
。
氏
は
、
す
ぐ
に
、

試
合
真
っ
最
中
の
戦
列
か
ら
飛
び
出
す
と
、

フ
ェ
ン
ス
を
乗
り
越
え
て
、
そ
の
現
場
に
駈か

け
寄
り
ま
し
た
。
氏
は
直
ち
に
心
臓
マ
ッ

サ
ー
ジ
の
応
急
手
当
を
施
し
ま
し
た
。
氏
は

軍
医
で
し
た
。
こ
の
素
早
い
手
当
に
よ
っ
て

男
性
の
心
臓
は
蘇
生
し
、
一
命
を
と
り
と
め

ま
し
た
。

　

激
闘
中
、
突
然
に
、
選
手
の
ラ
イ
ト
氏
が

抜
け
、
よ
う
や
く
事
情
が
分
か
っ
た
両
軍
の

選
手
た
ち
は
試
合
を
打
ち
切
り
ま
し
た
が
、

『
男
性
無
事
！
』
の
報
で
、
再
び
、
ラ
イ
ト

氏
が
戦
列
に
加
わ
り
、
試
合
が
再
開
さ
れ
ま

し
た
。
結
果
的
に
ラ
イ
ト
氏
の
属
す
る
チ
ー

ム
は
惜
敗
し
た
の
で
す
が
、
競
技
場
に
も
観

覧
席
に
も
爽
や
か
な
雰
囲
気
が
漂
い
、
試
合

は
終
了
し
ま
し
た
。

　

平
尾
氏
は
、
こ
の
事
実
を
記
述
し
た
後
、

次
の
よ
う
に
述
べ
て
お
ら
れ
ま
す
。「
な
ぜ

ラ
イ
ト
氏
は
、
と
っ
さ
に
試
合
を
放
棄
し
た

の
か
、
選
手
た
ち
や
主
催
者
は
、
ラ
イ
ト
氏

抜
き
で
ゲ
ー
ム
を
続
行
し
な
か
っ
た
の
か
、

ル
ー
ル
を
守
る
こ
と
が
、
ス
ポ
ー
ツ
マ
ン

シ
ッ
プ
だ
と
解
釈
し
て
い
る
人
は
、
こ
の
事

実
に
戸
惑
う
か
も
知
れ
な
い
。
で
も
、私
は
、

勝
敗
は
す
べ
て
に
優
先
す
る
も
の
で
は
な

く
、
人
と
し
て
、
も
っ
と
大
事
な
も
の
が
、

い
っ
ぱ
い
あ
る
こ
と
が
分
っ
て
い
れ
ば
、
ラ

イ
ト
氏
の
と
っ
た
行
動
は
、
当
然
の
こ
と
で

あ
っ
た
に
違
い
な
い
と
、
考
え
ま
す
。」

　

そ
し
て
、
さ
ら
に
続
け
て
、

「
ル
ー
ル
以
前
に
守
ら
な
け
れ
ば
い
け
な
い

も
の
、
形
式
化
で
き
な
い
大
事
な
も
の
、

そ
れ
が
ス
ポ
ー
ツ
マ
ン
シ
ッ
プ
だ
と
思
い

ま
す
。」
と
、

　

終
わ
り
に
、
氏
は
、
次
の
よ
う
に
述
べ
て

お
ら
れ
ま
し
た
。

「
残
念
な
こ
と
に
、
今
の
日
本
は
、
ル
ー
ル

や
法
を
守
っ
て
さ
え
い
れ
ば
、
何
を
や
っ

て
も
い
い
と
感
じ
て
い
る
人
が
多
い
の
で

は
な
い
だ
ろ
う
か
、
そ
ん
な
風
潮
が
、
社

会
の
秩
序
の
乱
れ
を
生
ん
で
い
る
の
で
は

な
い
だ
ろ
う
か
。」
と
、

　

こ
の
よ
う
に
、
氏
は
、
厳
し
い
論
調
で
、

こ
の
記
事
文
を
結
ん
で
お
ら
れ
ま
す
。

　

私
は
、
一
読
し
て
、
平
尾
氏
の
主
張
す
る

と
こ
ろ
の
『
人
間
の
生
命
の
尊
重
』、『
人
間

の
尊
厳
性
』
が
、
あ
ら
ゆ
る
場
で
優
先
す
べ

き
で
あ
る
こ
と
を
再
認
識
い
た
し
ま
し
た
。

　

政
治
も
経
済
も
そ
し
て
教
育
は
も
ち
ろ
ん

の
こ
と
、
社
会
生
活
の
す
べ
て
の
場
面
で
、

こ
の
こ
と
が
基
調
と
な
る
時
、
す
べ
て
の
人

に
幸
せ
が
も
た
ら
さ
れ
る
の
で
は
な
い
だ
ろ

う
か
、
こ
の
平
尾
氏
の
主
張
の
中
に
、
私
は
、

鋭
く
、
尊
い
指
針
を
見
る
思
い
が
い
た
し
ま

し
た
。

引
用
文
献

　

朝
日
新
聞
二
〇
一
一
年
五
月
二
十
一
日
号

　
（
元
四
天
王
寺
国
際
仏
教
大
学
講
師

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

岡
本　

次
男
）

シリーズ人権

し
あ
わ
せ
249

『
法
以
前
』
に

平
尾
誠
二
氏
の
ス
ケ
ッ
チ
像

�2012．1



必ずチェック　最低賃金！
使用者も　労働者も

　最低賃金制度とは、国が賃金の最低
額を定め、使用者は、その最低賃金額
以上の賃金を労働者に支払わなければ
ならないとする制度です。
　最低賃金には、大阪府内の全ての労
働者を対象とする「大阪府最低賃金」
と、特定産業の労働者を対象とする「特
定（産業別）最低賃金」があり、原則
としてパート、臨時、派遣、アルバイ

トなどを含め、すべての労働者に適用
されます。

▷問い合わせ　大阪労働局労働基準部
賃金課　☎ 06（6949）6502

中央公民館図書室

■あつあつを召し上がれ
（小川　糸

いと

　著）
　ある時、ふいに訪
れる、奇跡のような
食卓。大好きな人と
一緒に食べる歓

よろこ

び、
幸福な食事の情景を

巧みに組み込んで、ありきたりでない
深い感動を誘う７篇

へん

の物語。

■星やどりの声
（朝井　リョウ　著）
　東京ではない海の
見える町。三男三女
母ひとりの早坂家
は、純喫茶「星やど
り」を営んでいた。

家族それぞれが悩みや葛
かっとう

藤を抱えなが
らも、穏やかな毎日を過ごしていたが
…。

▶その他の新しい本
◦春を恨んだりはしない	 （池澤　夏樹　著）

・銀色の絆	 （雫
しずく

井
い

　脩
しゅう

介
すけ

　著）

・コーヒーをもう一杯	 （平
たいら

　安
あ ず こ

寿子　著）

・サウンド・オブ・サイレンス	 （五
い が ら し

十嵐　貴
たかひさ

久　著）

・花
はな

明
あ

かり	 （山本　一
いちりき

力　著）

▷開室時間　午前10時～午後５時
▷休室日　１月１日（日・祝）～３日㈫、９日（月・祝）、
16日㈪、23日㈪、30日㈪

▷問い合わせ　中央公民館図書室　☎（93）2500

結結 果果 町町 総合 スポ ーツ 大会総合 スポ ーツ 大会第35回
　第35回町総合スポーツ大会が、　９月４日の開会式から３か月にわたって行われ、９競技、延べ約900人以上の選
手が参加しました。　結果は次のとおりです（敬称略）。

最低賃金の件名 時間額 発効年月日
大阪府最低賃金 ７８６円 平成２３年９月３０日

特
定
（
産
業
別
）
最
低
賃
金

塗 料 製 造 業 ８５５円
平成２３年１０月３１日機械・金属製品製造関連産業 ８３６円

電気機械器具製造関連産業 ８１５円
鉄 鋼 業 ８５０円 平成２３年１１月３日
非 鉄 金 属 製 造 関 連 産 業 ８１０円

平成２３年１１月３０日自動車・同附属品製造業 ８３３円
自 動 車 小 売 業 ８２２円
各 種 商 品 小 売 業
（大阪府最低賃金額を適用） ７８６円 平成２３年９月３０日

種　目 部 優　勝 準優勝 種　目 部 優　勝 準優勝

軟 式 野 球 一般の部 ブルーソックス クルーズ

テ ニ ス

男子ダブルス 青野　佳行
佐々木　善秀

西出　功
野村　守少年野球の部 河南少年野球クラブＡ 河南少年野球クラブＢ

卓 球

男子シングルス１部 岡本　勉 梅本　宜義 女子ダブルス 河南Ｂ 河南Ａ
男子シングルス２部 長谷川　文哉 福井　大祐

団体
嶋田　里佳
村治　成美
真野　満理子
遠藤　信代

丸喜　諭枝
田中　一代
村上　京子
永山　篤美

女子団体戦 木綿チーム 金太郎チーム
混合団体戦 蔭山チーム 辻野チーム

バレーボール さくら坂B 大宝
ソフトボール 寛弘寺SC イカリーズ 混合ダブルス 露口　義則

村治　成美
奥山　彰広
田中　一代

バドミントン

男子ダブルス１部 谷川　正浩
中野　達也

山下　正善
北村　充 グラウンドゴルフ 大浦　ミサエ 辻井　澄子

男子ダブルス２部 福住　丞平
鳴神　忠行

天野　幸裕
浅野　雅史

バウンドテニス

団体戦一部
宇野　晴雄
小西　夜詩子
野村　勢知子

玉井　敬二
堀　　喜康
平松　冨士子
山田　真佐子男子ダブルス３部 酒井　亨

菅　史也
塚本　浩一
山城　健一

女子ダブルス1部 小西　由恵
松岡　佑里奈

金堀場　未久
塚本　雪花 団体戦二部

馬越　栄子
長坂　照子
野村　敦美

石尾　諌
南　俊之
井之本　順子
林　真由美女子ダブルス２部 村上　由果

川崎　奈津美
鳴神　記代子
川西　千代子

女子ダブルス３部 中村　歩
義国　洋美

北川　友紀
村田　江理子

サ ッ カ ー 河南リバイバル 河南ユニバ

団体戦 菊　チーム 桜　チーム

� 2012．1



　石川地区自治連絡会では、㈶自治総合センター宝くじ助成
事業の平成23年度一般コミュニティ助成を受けて、地域の伝
統行事に必要な備品を整備しました。今後、秋まつりで活用
していきます。
　この事業は、宝くじの普及広報事業費として受け入れる宝

くじ受託事業収入
により、住民が行
うコミュニティ活
動を支援するもの
です。
▷整備した備品　
地車「コマ」（東山、
一須賀、大ヶ塚、
山城地区）

　11月26日に Jグリーン堺で行われた、セルジオサッカーク
リニック2011U −10（４年生以下）の大会で、河南サッカー
クラブは、参加48チームの中で見事優勝し、大会３連覇を成
し遂げました。セルジオ越後さんや元日本代表本田泰人さん

などの指導を受け
たり、多彩なアト
ラクションに参加
し、楽しいひとと
きを過ごしまし
た。

　また、12月３日・４
日に河内長野市の赤峰
市民広場で行われた南
河内少年サッカー連盟
秋季大会５年生の部に
おいて、昨年の４年生
大会に引き続き、南河
内地区36チームの頂点
に立ちました。

《随時体験あり～お気軽にお越しください～》
▷対象　５歳～小学６年生
▷練習場所　総合運動場（さくら坂）
▷練習日　第１・３土・日曜日　午後１時～５時
　　　　　第２・４土・日曜日　午前９時～正午
▷応募・問合せ　宮本　 　☎（93）5573

２つの大会で優勝！
町スポーツ少年団　河南サッカークラブ

石川地区　地車のコマを整備

※

※

※

　問題をよく読んで、３つの中から正しいものを
選び、ハガキで応募してください。

１�．現在、やまなみバスの走行ルートはいくつあ
るでしょう？
　①３ルート　　②４ルート　
　③５ルート

（ヒント３ページ）
2�．確定申告の期間は、2月１日(水)から３月何日
まで？
　①１日㈭　　②8日㈭　　③15日㈭

（ヒント　？　）
３�．今月の新着本紹介図書室だよりで紹介されて
いる本は次のうちどれ？
　①あつあつを召し上がれ　　 
　②ハロワ！　　③友情無限

　（ヒント　？　）
４．わっハッ歯教室の開催場所はどこ？
　① あそびのひろば　　② みんなのへや
　③ こどもえほんしつ

（ヒント17ページ）
５．役場の年始業務は、１月何日からでしょう？
　①４日㈬　　②５日㈭　　④ ６日㈮

（ヒント18ページ）
▷�応募方法　ハガキに答え（例１－①）、住所、
氏名、年齢、電話番号と広報などに関する意見
を書き添えて応募してください。全問正解者の
なかから、抽選で２人に500円の図書カードを
プレゼントします。
▷�あて先　〒585-8585（住所不要）河南町役場
秘書企画課「広報クイズ」係
▷締め切り　1月15日（当日消印有効）
▷�12月号の正解　　１－②、２－③、３－①、
４－③、５－②
▷�当選者　抽選の結果、次の２人に図書カードを
お送りします（応募総数19通・敬称略）。
　中野 保代（一須賀）・中筋 秀樹（寛弘寺）

全問正解で、
　500円の図書カードが当たる

※印の写真は、差し上げられません。

102012．1



楽しくスポーツを体験！
スポーツ広場

　

ぼ
く
の
将
来
の
夢
は
、
警
察
官
に

な
る
こ
と
で
す
。
そ
れ
は
、
よ
く

ニ
ュ
ー
ス
と
か
で
虐
待
、
殺
人
、
ひ

き
に
げ
、
放
火
な
ど
の
事
件
を
聞
い

た
り
、
見
た
り
す
る
か
ら
で
す
。
そ

れ
を
聞
い
た
り
、見
た
り
す
る
と「
な

ぜ
、
人
の
嫌
な
事
を
す
る
ん
だ
。」

と
思
う
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
こ
ん
な

事
件
を
起
こ
し
て
だ
れ
か
喜
ぶ
わ
け

も
な
く
、
悲
し
む
だ
け
な
の
に
…
。

そ
ん
な
こ
と
を
し
て
い
る
人
を
、
僕

は
ゆ
る
せ
な
い
で
す
。
そ
れ
を
し
た

人
と
か
を
つ
か
ま
え
た
り
し
て
い
る

警
察
官
が
、
か
っ
こ
よ
く
感
じ
た
り

し
ま
す
。
何
か
し
ら
の
事
件
を
起
こ

し
た
人
た
ち
は
、
刃
物
を
向
け
て
き

た
り
、
は
ん
こ
う
し
た
り
向
か
っ
て

き
た
り
、危
な
い
か
も
し
れ
ま
せ
ん
。

そ
れ
を
、
自
分
の
命
が
危
険
か
も
し

れ
な
い
の
に
、
ち
が
う
人
の
命
を
守

ろ
う
と
、
事
件
を
起
こ
し
た
人
に
、

ひ
か
ず
に
立
ち
向
か
う
勇
気
、
立
ち

向
か
お
う
と
す
る
力
、
気
持
ち
を

持
っ
て
い
る
の
が
、
す
ご
い
と
思
う

か
ら
で
す
。
ぼ
く
は
、
人
を
守
れ
る

勇
気
、
力
を
持
っ
て
い
る
人
が
、
本

当
の
す
ご
い
人
だ
と
思
い
ま
す
。
ぼ

く
は
、
必
要
じ
ゃ
な
い
命
な
ん
て
な

い
と
思
い
ま
す
。
自
分
が
嫌
で
人
に

ぶ
つ
け
て
、
人
の
命
を
落
と
す
、
気

持
ち
を
失
わ
せ
る
、
そ
ん
な
人
は
ゆ

る
せ
な
い
か
ら
警
察
官
に
な
り
た
い

で
す
。

　

人
を
守
る
勇
気
、
気
持
ち
、
力
を

持
っ
て
、
悪
い
人
を
ゆ
る
さ
ず
、
体

を
張
る
警
察
官
に
、
ぼ
く
は
な
り
た

い
で
す
。

　６月に引き続き、11月26日にぷくぷくドームでスポーツ広
場が開催されました。
　この日参加したのは51人。体力測定を行ったあと、トラン
ポリン、卓球マシンの体験やドッヂビーで楽しいひとときを
過ごしました。
　スポーツ広場は、町体育協会・スポーツ推進委員協議会共
催で、自分の体力を知り、いろいろなスポーツを体験する場
として開催し、これまでに約150人の参加がありました。
　次回は２月25日㈯に開催する予定です。ぜひ参加してくだ
さい。
▷問い合わせ　ぷくぷくドーム　☎（93）8866

※

写っている人に写真を差し上げます。希望者は秘書企画課に連絡してください。

暖房器具による事故防止について
〜 かしこい消費者になるために 〜

　暖房器具を使用する機会が増える季節になりました。
　独立行政法人　製品評価技術基盤機構（NITE）によ
ると、ストーブやファンヒーターの誤使用や不注意が原
因で、火災などが起こったという事故報告例が寄せられ
ています。
　事故防止のためにも、正しく安全に使用しましょう。

弘こ
う
ぼ
う法

の
水み
ず

を
も
ら
ひ
て
小あ
づ
き
が
ゆ

豆
粥

	

節　

子

長ち
ょ
う
ろ
う

老
と
提
ち
ょ
う
ち
ん燈

の
来き

て
と
ん
ど
に
火ひ

	

麗　

子

着き

ぶ
く
れ
て
す
た
す
た
渡わ
た

る
丹に

の
橋は
し

を

	

庸　

子

幼お
さ
な
ご子

の
笑え

顔が
お

に
ひ
か
れ
鷽う
そ

替か

ふ
る

	

正　

子

健け
ん
ぴ
つ筆

の
今こ
と
し年

か
ぎ
り
と
い
ふ
賀が
じ
ょ
う状

	

照　

子

客ま
ろ
う
ど人
の
帰か
へ

り
て
よ
り
の
燗か
ん
あ
つ熱
し

	

セ
ツ
子

な
す
べ
り
そ
久ひ
さ

の
春は
る

着ぎ

の
裾す
そ

さ
ば
き

	

千
香
子

と
ん
ど
焼や

き
ま
め
な
世せ

わ話
役や
く

火ひ

の
猛た
け
る

	

喜
美
子

ぼくの夢

▷問い合わせ　町消費生活相談窓口（環境・まちづくり
推進課内）

田村　啓人 くん
（近つ飛鳥小学校６年）

▷事故防止のために気をつけること
◦�布団やカーテンなど可燃物の近く
で、暖房器具を使用しない。
◦�洗濯物などを器具の上や近くに吊る
したり干したりしない。
◦�就寝時は必ず火を消し、外出時は電
源プラグをコンセントから抜く。
◦�温風の当たる所にスプレー缶やカ
セットコンロ用ボンベを放置しない。
◦�ファンヒーターは、温風の吹出口や吸気口をふさがな
い。
◦�ガスや石油を燃料とする器具は、30分に１回１分間程
度、必ず換気をする。

11 2012．1



宅へ伺うことがあります。訪問の際は、
町発行の「徴収嘱託職員証」を提示し
ます。納付にご協力をお願いします。
▷問い合わせ　保険年金課

国民健康保険の加入・脱退の
届け出は14日以内に

　国民健康保険に加入するときや、や
めるときなど資格の異動があったとき
は、必ず14日以内に手続きをしてく
ださい。手続きが遅れると、その間の
医療費が全額自己負担になるほか、最
高で２年間（社会保険資格喪失日まで）
さかのぼって保険料の計算を行うこと
になります。

▷問い合わせ　保険年金課国民健康保
険係

休日診療所の建替え工事が
２月１日㈬から始まります
　休日診療所は、開設から33年が経

過し老朽化が進んだため、建替えるこ
とになりました。工期は、２月１日㈬
～10月31日㈬を予定しています。
　工事期間中は、現在の休日診療所に
隣接する富田林市立保健センターにお
いて休日診療業務を行います。診療日
（日曜日、祝日）および受付時間（午
前９時～11時30分、午後１時～３時

30分）については変更ありません。
診療科目については、内科のみとなり
ます（小児科については、引き続き富
田林病院にて行います）。歯科につい
ては、輪番制により富田林歯科医師会
の歯科医院にて実施します。当番医院
については、毎月広報かなんでお知ら
せします。
　休日診療所の電話番号（☎（28）
1333）に変更はありません。また、
車で来院する場合も従来どおり富田林
病院の駐車場を利用してください。
※２月の歯科の休日診療の当番医院
は、表のとおりです。
▷問い合わせ　健康づくり推進課健康
管理係（かなんぴあ内）

資格取得・
喪失の理由 持参する物

加
入
す
る
と
き

転入したとき 印鑑
ほかの健康保険
をやめたとき

資格喪失証明書
印鑑

子どもが生まれ
たとき

母子手帳
印鑑

生活保護が廃止
になったとき

生活保護廃止決定通知書
印鑑

や
め
る
と
き

転出するとき 被保険者証
印鑑

ほかの健康保険
に入ったとき

両方の被保険者証
印鑑

死亡したとき 被保険者証
印鑑

生活保護が開始
になったとき

生活保護開始決定通知書
被保険者証

そ
の
他

世帯主を変更し
たとき

被保険者証
印鑑

転居したとき 被保険者証
印鑑

当番日 歯科医院 住所 電話番号
２月５日（日） 後藤歯科医院 富田林市喜志町四丁目１０–３０ （24）1047

２月11日
　　（土・祝）

梅の里内田歯科
クリニック 富田林市梅の里三丁目２–１ （24）5353

２月12日（日）村本歯科医院 富田林市本町１６–１５
アーデントハウス２Ｆ （25）8141

２月19日（日）山元歯科医院 富田林市久野喜台一丁目２２–１２ （28）5584

２月26日（日）木下歯科医院 富田林市須賀三丁目５–２３ （52）6477

■1月のスケジュール
場所　かなんぴあ（保健福祉センター） ※ 相談や検査に関するプライバ

シーは守ります。
内　　　容 月　日 時　　間 備　　　　　考

２歳児歯科健診 １月５日㈭ 受付
13：00～13：15

対象　平成21年12月～平成22年１
月生まれ

歯　 科　 相　 談 １月５日㈭ 受付　14：30 電話で予約してください

両 親 教 室 １月５日㈭ 受付
13：00～13：15

対象　妊婦とその家族
妊娠中の食生活、歯の手入れなど

健 康 相 談 毎週金曜日 受付
９：00～17：00

育児から生活習慣病や介護に関する
あらゆる相談を受け付けます
（電話による相談も可）

４ か 月 児 健 診 １月11日㈬
２月８日㈬

受付
12：30～12：45 対象　４か月児

３歳６か月児健診 １月18日㈬ 受付
12：45～13：00 対象　平成20年６月～７月生まれ

予防接種（ポリオ） １月20日㈮ 受付
13：20～14：20

対象　３か月～90か月（7歳6か
月）未満児

育　 児　 相　 談 １月23日㈪ 受付
14：00～14：15 対象　２か月～12か月児

離 乳 食 講 習 会
（後　　期） １月24日㈫ 受付　13：15

対象　7か月～8か月児
9か月～1歳6か月児の食事の話
や調理実習、試食など

栄　 養　 相　 談 １月30日㈪ 受付
９：00～16：00

離乳食から生活習慣病や介護食ま
で栄養に関する相談を受け付けま
す（電話による相談も可）

１歳６か月児健診 ２月２日㈭ 受付
12：45～13：00 対象　平成22年６月～７月生まれ

場所　富田林保健所 ☎（23）2681 ※ 相談や検査に関するプライバ
シーは守ります。

内　　　容 月　日 時　　間 備　　　　　考
こころの健康相談 予約制 ９：30～17：00 電話で問い合わせてください

エイズに関する相談 月～金
（祝日を除く） ９：30～17：00 予約は不要です　電話相談も可

血　 液　 検　 査
エイズ・梅毒・
　　クラミジア

１月４日㈬
　　18日㈬ 13：00～14：00

予約は不要です　匿名での検査も
可能　エイズ抗体検査は無料です
が梅毒血清反応検査、クラミジア
抗体検査は手数料が必要になる場
合があります

血　 液　 検　 査
（肝炎ウイルス検査） １月18日㈬ ９：30～10：30 電話で予約してください（先着順、検査無料）

飲 用 水 ・
井 戸 水 検 査

１月10日㈫
　　16日㈪
　　23日㈪
　　30日㈪

９：30～11：30 検査手数料が必要

腸 内 細 菌 検 査
寄 生 虫 卵 検 査

１月10日㈫
　　16日㈪
　　23日㈪
　　30日㈪

９：30～11：30 検査手数料が必要

医療機関に関する
相　　　　　　談

月～金
（祝日を除く）

９：00～12：15
13：00～17：30 予約は不要です

休　日　診　療
診察科目 名称・住所など 診察日 時　　間

内　科・歯　科 休日診療所　☎（28）1333
　　住所　富田林市向陽台1-3-38

日曜日・祝日・
年末年始

（12月29日㈭
〜

１月３日㈫）

受付
９：00～11：30
13：00～15：30小　　児　　科

（中学生まで）
富田林病院　☎（29）1121

　　住所　富田林市向陽台1-3-36

子どもの夜間・早朝の急病は　消防本部 ☎（90）3119へ
午後８時から翌朝８時まで小児急病診療を行っています。

（ただし、土曜・日曜・祝日・年末年始は午後４時から翌朝８時まで）
消防本部では当番の病院を紹介し、緊急の場合は救急車での搬送を行います。

大阪府小児救急電話相談（午後８時～翌朝８時）
☎06（6765）3650ダイヤル回線・ＩＰ電話利用の場合
♯８０００携帯電話・ＮＴＴプッシュ回線利用の場合

夜間の子どもの急病時、病院に行ったほうがよいかどうか判断に迷った時、小児
科医の支援体制のもと看護師や保健師が電話で相談に応じます（医療行為は行い
ません）。
「こどもの救急」ホームページ（日本小児科学会 http://kodomo-qq.jp/）でも、受
診判断の目安となる情報を掲載していますので活用してください。

［ ］

災害時協力井戸に登録を！
災害時協力井戸として登録すると27項目の水質検査を無料で受けられます。
井戸を所有している家庭は、連絡してください。　▷問い合わせ　富田林保健所　☎（23）2681

122012．1



柔道整復師に
かかるときの注意

　柔道整復師（接骨院・整骨院）で施
術を受ける場合には、国民健康保険が
使えるものと使えないものがあります。
▷使えるもの
◦打撲、捻

ねん

挫
ざ

、挫傷（肉離れなど）
◦脱臼、骨折（医師の同意が必要）
　�応急手当の場合は、手当後に医師の

国民健康保険料・
後期高齢者医療保険料の

納付は期限内に！
　国民健康保険・後期高齢者医療保険
は、相互扶助で成り立っている制度で
す。保険料は、必ず納期限内に納めて
ください。また、期限内の納付がどう
しても困難な場合は、そのままにせず、
早めに相談してください。
　特別な理由もなく納期限を過ぎても
保険料の納付がない場合、やむを得ず
預貯金、給与、生命保険などの財産を
差し押さえる場合があります。
　加入者の皆さんの保険料がこの制度
を支えています。納期限内の納付をお
願いします。
≪「保険料納付コールセンター」を設置≫
　保険年金課では、国民健康保険料・
後期高齢者医療保険料の未納額の解消
を図るため、保険料納付コールセン
ターを設置し、電話や文書による納付
の呼びかけや訪問徴収を行います。
　徴収嘱託職員が、保険料の徴収で自

同意が必要です。
▷使えないもの
◦日常生活による疲労、肩こり、腰痛
◦スポーツによる筋肉疲労、筋肉痛
◦�加齢（ケガによるものではない）か
らくる痛み
◦�脳疾患後遺症、神経痛、リュウマチ
などの慢性病からくる痛みやしびれ
◦症状の改善が見られない長期の施術
※国民健康保険が使えないものは、全
額自己負担になります。
▷問い合わせ　保険年金課国民健康保
険係

女性特有のがん検診
無料クーポン券の有効期限は

１月31日㈫まで
　がん検診推進事業として、国の定め
る特定の年齢に該当する人に、子宮頸

けい

がん・乳がん検診の「無料クーポン券」
と「検診手帳」を昨年７月に送付しま
した。無料クーポン券の有効期限は１
月31日㈫までです。期限間際は予約

が集中し有効期限内に受診できない場
合がありますので、早めに予約しま
しょう。
　また、クーポン券が届くまでにすで
に乳がん検診1,000円、子宮頸

けい

がん
検診500円で受診した人は、償還払
いを行いますので問い合わせてくださ
い（償還払いの申請期限は１月31日
まで）。
▷問い合わせ　健康づくり推進課健康
管理係（かなんぴあ内）

　食生活改善推進協議会
　〈今月の料理〉

～ハクサイと
　手羽先の
　ワイン蒸し～

　ハクサイは冬に鍋料理などでよ
く使われる食材です。甘味があり、
クセがなく淡泊な味のため、他の
材料とも相性が良く、煮物や汁物、
和え物、サラダなどさまざまな料
理の食材として使われています。
また、約95％とそのほとんどが水
分ですが、ビタミンC、鉄分、カ
リウム、マグネシウム、食物繊維
など多くの栄養素が含まれていま
す。

　栄養士さんの
ワンポイントアドバイス

おいしく楽しく

—— 作り方 ——
��❶�ハクサイの茎は大きくそぎ切りに
し、葉は大きくざく切りにする。

❷�手羽先は先端を関節から切り落と
し、塩とコショウで下味をつける。

❸�フライパンにサラダ油を熱し、❷を
入れてこんがりとするまで中火で焼
きつける。

❹�❸にハクサイの茎をかぶせるように

のせ、レモンを散らし、塩、砂糖、スー
プの素をくずしながら入れて白ワイ
ンを回しかける。

❺�❹におろしニンニク、黒コショウを
ふり、ふたをして中火で約５分蒸し
煮にする。ハクサイの葉を加えてし
んなりとするまでさらに約５分蒸し
煮にする。

❻�器に盛り付け、刻みパセリを散らす。

　材　料（４人分）

ハクサイ……………… 800ｇ
鶏手羽先…………………12本
塩・コショウ……………適宜
サラダ油………… 大さじ1／2
レモンの薄切り…………８枚
塩………………… 小さじ1／3

砂糖……………… 小さじ1／2
固形スープの素…………１個
白ワイン……………… 200㎖
おろしニンニク……小さじ１
黒コショウ………………適宜
刻みパセリ………………適宜

（１人分）エネルギー：224kcal ／ 塩分：1.1ｇ

国 民 健 康 保 険

13 2012．1



府立南大阪高等職業技術専門校
見学会・４月入校生募集

▷見学会　１月13日㈮　午後１時
30分～４時（体験学習あり）
※申し込み不要。
▷入校生募集科目　７科目
◦�自動車整備科・電気主任技術科（訓
練期間２年、定員30人）
◦�情報通信科・環境分析科・Web シ
ステム開発科・車体整備科（訓練期
間１年、定員23人）
◦�ネットワ－クセキュリティ科（訓練
期間６ヶ月、定員30人）
▷願書受付　１月10日㈫～２月７日
㈫の間、ハロ－ワ－クで受け付けます。
▷選考試験　２月23日㈭
▷合格発表　３月２日㈮
▷所在地　和泉市テクノステージ２－
３－５（泉北高速鉄道「和泉中央駅」
より南海バス「テクノステージセン
ター前」下車）
▷授業料　無料（教材費などの実費は
必要）
▷問い合わせ　大阪府立南大阪高等職
業技術専門校　☎0725（53）3005
　　　　　　　�0725（53）3015
ht tp : / /www .p re f . osaka . j p /
tc-miosaka/

司法書士による
日曜無料法律相談

▷日時　２月５日㈰　午前10時～午
後４時（予約不要）
▷場所　すばるホール（富田林市桜ヶ
丘町2-8）
▷相談内容　不動産・会社登記、裁判
手続、成年後見、相続・遺言など
▷問い合わせ　大阪司法書士会

　☎06（6943）6099

ボランティアサロンへ
気軽にお越しください

▷日時　１月12日㈭　午前10時～
正午
▷場所　かなんぴあ２階　ボランティ
アルーム
▷内容　和

にきめ

布で作る「干
え と

支のストラッ
プ」、ボランティアに関する相談
▷費用　実費
▷問い合わせ　町ボランティアセン
ター（町社会福祉協議会内）

　☎（93）6299

予備自衛官補を募集
《一般：技能》

　予備自衛官補とは、必要な教育訓練
を受け、終了後に予備自衛官となる制
度です。
▷受付期間
　第１回：１月11日㈬～４月４日㈬
　第２回：７月17日㈫～10月１日㈪
▷試験期日
　第１回：４月13日㈮～16日㈪
　第２回：10月12日㈮～15日㈪
▷合格発表
　第１回：５月18日㈮
　第２回：11月16日㈮
▷採用対象
　自衛官未経験者
▷採用年齢等
◦�一般：日本国籍を有する18歳以上
34歳未満の人
◦�技能：日本国籍を有する18歳以上
で、保有する技能に応じ53歳～55
歳未満の人
※技能とは、医療、語学、車両整備な
どの専門技術者の採用です。
▷問い合わせ　自衛隊大阪地方協力本
部　富田林地域事務所

　☎（24）3799

里親相談会
～この子らの笑顔が見たいから～

　いろんな事情で家族と一緒に暮らし
ていない子どもがいます。そのような
子どもをあなたの家庭に迎えません
か。「里親」について、気軽に相談し
てください。
▷日時　１月28日㈯　午後１時30
分～４時
▷内容
◦里親による子育てについての話
◦里親についての相談
▷場所　松原市ゆめニティプラザ（松
原市上田３－６－１：近鉄南大阪線「河
内松原」駅から徒歩３分）
▷参加費　無料
▷問い合わせ　富田林子ども家庭セン
ター　☎（25）1172

（１～３日・９日を除く）1月の相談
内　　　容 日　　程 時　　間 場　　　　所

心 配 ご と 相 談 月〜金曜日 ₉：00〜17：30 役場３階　社会福祉協議会事務局
消 費 生 活 相 談 月・木曜日 10：00〜16：30 役場２階　環境・まちづくり推進課
農　 地　 相　 談 月〜金曜日 ₉：00〜17：00 役場２階　農業委員会事務局
就　 労　 相　 談 月〜金曜日 ₉：00〜17：00 役場２階　環境・まちづくり推進課
子 育 て 相 談 月〜金曜日 ₉：00〜17：00 かなんぴあ１階 おやこ園
家 庭 児 童 相 談 月〜金曜日 ₉：00〜17：30 役場１階　こども１ばん課
母子自立支援員出張相談 ₁月10日㈫ 14：00〜16：00 役場１階　相談室１

女 性・ 人 権 相 談 月〜金曜日 ₉：00〜17：00
役場１階　相談室１
太子町役場　☎（98）5515
千早赤阪村役場　☎（72）0081

進 路・ 教 育 相 談 月〜金曜日 13：00〜17：00 役場１階　教育課

府
の
相
談

府 政 相 談 月〜金曜日 ₉：00〜17：30
府民お問合せセンター情報プラザ
（南河内府民センタービル１階）
電話での問い合わせは、
☎ 06（6910）8001

交 通 事 故 相 談 月〜金曜日 ₉：00〜17：30
大阪府総合府民相談室
（大阪府庁別館１階）
☎ 06（6941）7000

地域の情報

さくらんぼ相談　1月26日（木）　午後1時30分〜3時
日ごろの介護について、気軽に話しませんか。「さくらんぼ」の役員が相談に応じます。
▷場所　かなんぴあ1階　障がい者ルーム　▷問い合わせ　町社会福祉協議会　☎（93）6299

142012．1



農業委員会委員
選挙人名簿調製のための申請
　平成24年１月１日現在、次の①～
③の要件を満たす人は、農業委員会に
ある申請書に必要事項を記入し、１月
10日㈫までに農業委員会へ提出して
ください。
　提出後、農業委員会の審査などを経
て、３月31日㈯から１年間農業委員
会委員選挙人名簿に登録され、選挙権
および被選挙権が与えられます。
①�町内に住所を有する満20歳以上
（平成４年４月１日以前に生まれた
人）で、10アール以上の農地で耕
作の業務を営む人。

　２月１日㈬現在で「平成24年経済
センサス－活動調査」を実施します。
　調査は、全国の全産業分野における
事業所・企業の活動実態を明らかにす
るために実施するもので、町内の全事
業所・企業が対象となります。
　１月の上旬から３月の上旬にかけ
て、調査票の配布、回収のため調査員
が各事業所・企業を訪問します。
　調査上知り得た情報は統計法に基づ
き厳守されますので、調査の趣旨への
ご理解と調査票への正確な記入をお願
いします。
▷問い合わせ　秘書企画課秘書企画係

②�①の耕作の業務を営む人の同居の親
族またはその配偶者で、満20歳以
上の人（その耕作に従事する日数が、
年間おおむね60日以上と農業委員
会が認めた人）。
③�町内に住所を有する満20歳以上
で、10アール以上の農地で耕作の
業務を営む農業生産法人の組合員、
社員または株主である人（その耕作

に従事する日数が、年間おおむね60
日以上と農業委員会が認めた人）。
※要件を満たせば、外国人にも選挙権
および被選挙権が与えられます。
▷受付時間　午前9時～午後５時
▷問い合わせ　選挙人名簿に関するこ
とは、選挙管理委員会事務局（総務課
内）、申請・審査に関することは、農
業委員会事務局（地域整備課内）

入札参加資格申請の
受付を行います

　平成24年度の入札参加資格申請の
受付を次のとおり行います。詳しくは
要領をご覧ください。
▷受付期間　２月１日㈬～２月15日
㈬　午前９時30分～11時30分、午

後１時30分～４時30分
▷受付種別
◦�測量 /コンサルタント：定期受付（平
成24年度～26年度有効）
◦�物品購入 /役務 /委託：追加受付（平
成24年度～25年度有効）
◦�建設工事：追加受付（平成24年度
有効）

▷要領配布期間　１月５日㈭～２月
15日㈬（土・日曜日、祝日を除く。）
▷要領配布場所　町ホームページから
ダウンロードできます（トップページ
左側「入札契約情報」のバナー）。契
約検査室窓口（役場３階）でも配布し
ます。
▷問い合わせ　契約検査室契約検査係

経済センサスに
ご協力を！

～町内事業所・企業の皆さんへ～

1月のごみ・し尿

し　
　
　
　
　
　

尿

地　　区　　名 通常の収集日 月２回収集申込者の収集日
東山・一須賀・大ヶ塚・山城・
寺田・白木・長坂・北加納・
南加納・持尾

16日（月） 16日（月）･30日（月）

平石・寛弘寺・神山・下河内・
弘川・上河内・青崩 17日（火） 17日（火）･30日（月）

今堂・中・芹生谷・馬谷 18日（水） 18日（水）･30日（月）
軽自動車による収集 19日（木） 19日（木）･30日（月）
※収集日程は、変更する場合があります。また、土・日曜日および
祝日の臨時くみ取りはできません。
※年末年始の臨時くみ取りは、12月29日㈭から、１月４日㈬まで
は休みです。

資源ごみは、レジ袋などに入れず、直接推奨袋に入れて出
してください。スプレー缶・カセットボンベは、必ず使い
切ってから空き缶・空きビンの収集日に出してください。

ご　
　
　
　

み　

ごみの種類および地区名 収　集　日
も
え
る
ご
み

大宝地区 毎週月・木曜日
大宝地区以外 毎週火・金曜日

　もえないごみ（粗大ごみ） 第４水曜日（25日）
資
源
ご
み

空き缶・空きビン 第２水曜日（11日）
ペットボトル、プラスチック製容器包装
（発泡スチロール含む）

第２木曜日（12日）
第４木曜日（26日）

※�当日、午前₈時ごろから収集に入りますので、それまでに地区の
資源ごみ置き場に出してください。ご協力をお願いします（地区
により収集時間が遅くなることもあります）。

■年末年始のもえるごみ収集

※一般家庭のもえるごみの収集は12月31日㈯から平成24年１月４日㈬までは休みです。

地　区　名 収集最終日 収集開始日
大宝地区以外 12月30日（金） １月６日（金）
大 宝 地 区 12月29日（木） １月５日（木）

15 2012．1



新春ふれあい演芸会
　年初めに、新春ふれあい演芸会を楽
しみませんか。機動力抜群のちんどん
集団「ちんどん通信社」によるちんど
んバラエティショーを開催します。ぜ
ひ参加してください。
▷日時　１月20日㈮　午後１時30
分～３時（午後１時開場）
▷場所　ぷくぷくドーム　ぷくホール
▷出演者　ちんどん通信社（林幸治郎
さんほか）

▷参加料　無料
▷問い合わせ　町社会福祉協議会

　☎（93）6299

第５回　河南町
ボランティアフェスティバル

開催！
　２年に１度の河南町ボランティア
フェスティバルが、「がんばろう日本・
私たちも手をつないで頑張ります」を
テーマに開催されます。ぜひ参加して
ください。
▷日時　１月28日㈯　午前10時～
午後２時
▷内容　オカリナ・和太鼓の演奏、認
知症サポーター（キャラバンメイト）
養成講座、ふれあいコーナー（手作り
体験）、点字体験、高齢者疑似体験、
作品販売、軽食・喫茶コーナー、各種
団体の出展など
▷場所　かなんぴあ２階
▷問い合わせ　町社会福祉協議会

　☎（93）6299

アルバイト職員の
登録募集

　一般事務の補助作業をする平成24
年度アルバイト職員の登録を受け付け
します。
▷勤務時間　午前９時～午後４時45
分
▷休日　土・日曜日、祝日
▷賃金　時間給　810円
▷提出書類　履歴書（写真貼付）１通
▷受付期間　１月10日㈫～27日㈮
　午前９時～午後５時30分
※土・日曜日、祝日を除く
▷その他　名簿に登録された人の中か
ら必要に応じて面接のうえ、雇用しま
す（登録の有効期間は４月１日から平
成25年３月31日まで）。
※勤務期間は勤務内容により異なりま
す。また、勤務期間に応じ、健康保険、
厚生年金などに加入してもらう場合が
あります。

男女共同参画講座
（エンパワーメント講座）

　男女共同参画の視点から、地域社会
に参画しませんか。
　自分のやりたいことや自分自身の可
能性について一緒に考えてみましょ
う。
▷日時　１月17日㈫　午後２時～３
時30分
▷場所　かなんぴあ２階　集団指導室
▷テーマ　「これからの私をしなやか
に生きる」
▷講師　桑田道子さん（女性ライフサ
イクル研究所）
▷定員　20人（定員になり次第締め
切り）
▷申込方法　電話または住民生活課窓
口で応募してください。

▷申込・問い合わせ　住民生活課人権
男女共同社会室

第２回南河内
よみかきこうりゅうかい
　南河内よみかきこうりゅうかい実行
委員会（南河内地区の識字・日本語教
室担当者で構成）では、南河内地区の
識字・日本語教室で学んでいる人々の
交流会を開催します。興味のある人も、
ぜひ参加してください。
▷日時　１月22日㈰　午後２時～４
時
▷場所　富田林消防署４階　会議室
▷対象者　南河内地区の識字・日本語
教室で学んでいる人および担当者、識
字・日本語教室に興味のある人
▷参加費　無料
▷問い合わせ　教育課社会教育係

▷応募・問い合わせ　人事財政課人事
給与係

放課後児童クラブ
（学童保育）児童募集
▷対象　子どもが放課後下校したとき
に、保護者が就労などで不在となる家
庭の小学校１年生から３年生の児童
（ただし定員に余裕がある場合は、４
年生から６年生の児童も対象としま
す）。
▷定員　30～40人（各クラブの施設
の規模による）
※定員に達した場合は、待機となるこ
とがあります。
▷申請方法　こども１ばん課または町
内各幼稚園・保育所・各放課後児童ク
ラブで配布する申請書に必要事項を記
入し、提出してください。
※書類に不備がある場合、受付できな
いことがあります。
▷申請書配布開始日　1月23日㈪〜
▷受付期間（１次受付）　２月１日㈬
～17日㈮の午前９時30～午後５時
▷提出・問い合わせ　こども１ばん課・
各放課後児童クラブ

府道柏原駒ヶ谷千早赤阪線の交差点 ～
　国道309号線と府道柏原駒ヶ谷千早赤阪線との三叉路交差点（音滝橋交差点： 千早赤阪村水分地区）で、1月27日（金）に主道路と従道路との交通切り替えを行
う予定です。これにより、停止線の位置が変更されますので注意してください。 　　▷問い合わせ　富田林土木事務所建設課道路整備グループ　☎（25）1131

162012．1



▷問い合わせ　住民生活課人権男女共
同社会室またはおやこ園

男性料理教室
～「男の手料理」に

挑戦しませんか？～

　食生活改善推進協議会、健康づくり
推進課では、次のとおり男性料理教室
を行います。
▷日時　１月25日㈬　午前10時～
午後１時30分
▷場所　かなんぴあ２階　調理室
▷対象　町内在住の男性
▷定員　15人（定員になり次第締め
切り）
▷参加費　500円（当日徴収）
▷持ち物　エプロン、三角巾、ふきん、
筆記用具
▷応募方法　１月17日㈫までに電話
または健康づくり推進課窓口へ応募し
てください
▷応募・問い合わせ　健康づくり推進
課健康管理係（かなんぴあ内）

親子で参加「よい歯の教室」
わっハッ歯教室！

　親子で楽しく「健康な歯」の大切さ
や「ブラッシング」「おやつ」につい
て学んでみませんか？
▷日時（３回で１コース）

※時間はいずれも午前９時30分～
11時30分
▷内容　歯科医師による健診と講義、
歯科衛生士による講義と実習、管理栄
養士などによる講義と個別相談、保育
士による親子遊びなど
▷場所　かなんぴあ２階　みんなのへや
▷対象　１歳～就園前の幼児とその保
護者（保護者の受講が初めての人を優
先します）
▷定員　15組（定員になり次第締め
切り）
▷参加費　無料
▷応募方法　電話または健康づくり推
進課窓口へ応募してください。
▷応募・問い合わせ　健康づくり推進
課健康管理係（かなんぴあ内）

男女共同参画講座
男性子育て教室

　人権男女共同社会室とおやこ園で
は、男女共同参画の取り組みの一環で、
男性子育て教室を開催します。ぜひ参
加してください。
▷日時・内容

※時間はいずれも午前10時～11時
30分（受付は９時40分～）
▷場所　かなんぴあ２階　みんなのへ
や
▷対象　２歳から就園前の幼児とその
父親
▷定員　12組（定員になり次第締め
切り）
▷持ち物　タオル・お茶など
▷応募方法　１月27日㈮までに、住
民生活課またはかなんぴあ１階おやこ
園で応募してください。

　１月21日㈯開幕！　町の東山遺跡
からも出品しています。今年、国の史
跡になった河内長野市烏

え

帽
ぼ し

子形
がた

城
じょう

跡や
柏原市鳥

と

坂
さかでら

寺跡についても生の資料を
見るチャンス。ぜひご覧ください。

▷期間　１月21日㈯～３月25日㈰
▷開館時間　午前10時～午後５時
（入館は午後４時30分まで）
▷休館日　月曜日
▷入館料　一般600円、高校・大学生・
65歳以上400円、20人以上の団体
は２割引、中学生以下・障がい者手帳
を持っている人（介助者を含む）は無
料
▷「おおさかを掘る－最新発掘調査の
成果－」　１月28日㈯　午後１時～
４時　「東大阪市馬場川遺跡」、「羽曳
野市古市鳥飼遺跡」、「摂津市明

めい

和
わ

池遺
跡」
▷講演会「津

つ

堂
どうしろやま

城山古墳の再検討」白
石太一郎さん（近つ飛鳥博物館館長）

２月５日㈰　午後１時30分～３時
※場所はいずれも博物館地階ホール。
※「おおさかを掘る」は当日午前11
時30分から、「講演会」は正午から１
階ロビーで整理券を配布します（定員
200名：先着順）。
▷展示解説　１月22日㈰、２月４日
㈯　午後２時～２時30分
※すべて聴講には当日の特別展入場券
の半券または、年間パスポートが必要
です。
※詳細は博物館ホームページまたは、
博物館へお問い合わせください。
▷問い合わせ　近つ飛鳥博物館

　☎（93）8321
http://www.chikatsu-asuka.jp/

回 日　程 テーマ

１ 2月15日
（水）

「めざせむし歯ゼロ！
子どもの歯を守ろう」

２ 2月22日
（水）

「知っておきたい
歯に良いおやつ」

３ 2月29日
（水）

「今日からみんな
歯磨き上手！」

「歴史発掘
おおさか2011
－大阪府発掘調査最新情報―」

回 日程 内容 講師

１ ２月４日
（土）

「体を使って
　　　遊ぼう！」
～パパと一緒に

１・２・３～

コナミ
スポーツ
クラブ
山田章さん

２ ２月18日
（土）

「作って遊ぼう！」
～身近な素材で～

町おやこ園
保育士

近つ飛鳥
博物館
冬季特別展

交通切り替えのお知らせ　〜 国道309号線と
　国道309号線と府道柏原駒ヶ谷千早赤阪線との三叉路交差点（音滝橋交差点： 千早赤阪村水分地区）で、1月27日（金）に主道路と従道路との交通切り替えを行
う予定です。これにより、停止線の位置が変更されますので注意してください。 　　▷問い合わせ　富田林土木事務所建設課道路整備グループ　☎（25）1131

17 2012．1



　11月27日、老朽化に伴う建て替え
工事が完了し、新しい消防団車庫がで
きました。車庫は鉄骨平屋建てで、車
庫と詰所の機能を備えた造りになって
います。また、場所は弘川地区からさ
くら坂地区へ移転しました。
　地域の皆さんの安全・安心を守る消

はい、こちら119 消防本部です。
防団活動の拠点として活用していきま
す。
▷問い合わせ　消防本部

　☎（90）3119

　大阪市消防局のヘリコプターが登場
する式典をはじめ、昨年11月に発足
したファイアジュニアによる水消火器
での消火訓練、消防団員による勇壮な
一斉放水などを行います。皆さんぜひ
お越しください。
▷日時　１月８日㈰　午前９時～
▷場所　役場西側　職員駐車場
※雨天の場合は、役場４階会議室で式
典のみ行います。
▷問い合わせ　消防本部

　☎（90）3119

固定資産税
（償却資産）の申告を！
　平成24年度償却資産の申告書の提
出期限は、１月31日㈫です。
　平成23年中に資産の増減が無かっ
た場合でも、必ず期限内に申告してく
ださい。
※償却資産とは、会社や個人が事業の
ために使用している機械・器具・備品
などの資産のことです。
▷届け出・問い合わせ　税務課固定資
産税係

固定資産税の納期が変わります
― 平成24年度から ―

　平成24年度から、固定資産税の納
期限のうち、第３期と第４期が次のよ
うに変わります（土・日曜日、祝日の
場合はその翌日が納期限です）。

▷問い合わせ　税務課固定資産税係

公的年金の源泉徴収票が
送付されます

　国民年金・厚生年金の「老齢年金」
など、老齢（退職）を支給の理由とす
る公的年金は、所得税の課税対象にな
ります。
　このうち老齢年金の額が108万円
以上（65歳以上の人は158万円以上）
の人については、所得税を源泉徴収す
ることになっています。
　日本年金機構では、平成23年１月
～12月の間に老齢年金を受け取って
いた人全員に対し、１月末までに源泉
徴収票を送付します。
　源泉徴収票は、年金以外に給与収入
があり税務署などで確定申告をすると
きや、源泉徴収の還付を受けるときに
添付する必要があります。
　源泉徴収票を紛失した場合は、１月
下旬から再交付できますので、ねんき

■役場・健康づくり推進課（かなんぴ
あ内）、大宝連絡所（大宝地区公民館
内）、総合保健福祉センター（かなん
ぴあ、やまなみホール、農村環境改善
センター：指定管理者が管理する施
設）、中央公民館、大宝地区公民館、
ぷくぷくド－ム、総合運動場、石川ス
ポ－ツ公園、グラウンド・ゴルフ場、
大宝地区公民館図書室
◦年始：１月４日㈬　午前９時から
■中央公民館図書室
◦年始：１月４日㈬　午前10時から
■テニスコ－ト・町民体育館・青少年
スポ－ツセンタ－
◦年始：無休（ただし、テニスコート
は、１月１日（日・祝）～３日㈫まで、
午前９時～午後５時）。

年始の業務案内

んダイヤル（☎0570（05）1165）
に申し出てください。障害年金や遺族
年金は非課税となるため、源泉徴収票
は送付されません。
▷問い合わせ　天王寺年金事務所　☎
06（6772）7531または保険年金
課国民年金係

出張人権相談所を開設
　家庭や近隣における問題、いじめ、
虐待、セクハラ、差別などの人権・女
性問題で悩んでいる人は、町の人権相
談員が相談に応じますので気軽に相談
してください。相談は無料で、プライ
バシーは固く守ります。
▷日時　１月25日㈬　午前９時30
分～11時30分
▷場所　大宝公民館
▷問い合わせ　住民生活課人権男女共
同社会室

変更前 変更後
第３期 12月25日 9月30日

第４期 翌年
２月28日 12月25日

河南町消防団・河内分団の
消防団車庫が新しくなりました

消防出初式を行います

■役場・かなんぴあ
　　☎（93）2500
■やまなみホール
　　☎（93）6222
■ぷくぷくドーム
　　☎（93）8866

■消防本部・消防署
　　☎（90）3119
■白木小学校
　　☎（93）4006
■中村小学校
　　☎（93）2157

■河内小学校
　　☎（93）2815
■近つ飛鳥小学校
　　☎（93）3200
■町立中学校
　　☎（93）2263

■かなん幼稚園
　　☎（93）2402
■河内幼稚園
　　☎（93）6538
■中央保育所
　　☎（93）5740

182012．1



おやこ園で
ボランティアをしてみませんか？
　おやこ園では、子どもたちを見守る
平成24年度ボランティアを募集しま
す。現在活動する２０人のボランティ
アと一緒に、あなたも活躍しませんか？
▷活動内容
◦子どもたちの活動の見守り
◦おやこ園で使うおもちゃや飾り作り
◦おやこ園で行う活動の準備
　次の講習会に４日間参加すると、ボ
ランティアとして登録されます。
▷日時

※時間はいずれも午前10時～11時30分
※講習会中の託児保育あり。
▷場所　かなんぴあ２階　みんなのへや
▷対象　子育て中の保護者または子育

てに関心のある人
▷参加費　無料
▷定員　10人程度
▷応募方法　１月26日㈭までに電話
またはこども１ばん課・おやこ園へ、
参加者本人が申し込んでください（定
員に満たない場合は、26日以降も随
時受け付けます）。
▷問い合わせ　こども１ばん課こども
支援係

「子ども手当」認定請求書の
提出は済みましたか？

　平成23年10月分から、子ども手当
を受給するためには認定請求書の提出
が必要になりました。
　受給対象者には認定請求書を送付し
ていますが、対象の子どもがいる人で
書類が届いていない場合は、こども１
ばん課に問い合わせてください。
　まだ提出していない人は、至急提出
してください。次の支給日は２月３日
㈮です。
▷提出に必要な物　認定請求書、請求
者の健康保険証（コピー）、認印
▷問い合わせ　こども１ばん課子育て
応援係

要介護認定を受けている人へ
税の障がい者控除の申請

　町の「障がい者控除対象者認定書」
の交付を受ければ、身体障がい者手帳
などを持っていない人でも、所得税や
町府民税の障がい者控除が適用される
場合があります。
▷対象者　65歳以上の寝たきりや認
知症の人で、要介護認定を受け、所定
の基準を満たす人。
▷申請手続き　申請書を提出後、審査
のうえ認定書を発行します。
※身体障がい者手帳などを持っている
人は、認定書がなくても控除が受けら
れます。
▷申請・問い合わせ　高齢障がい福祉
課介護保険係

介護保険料の
納め忘れはありませんか？
　介護保険制度は、高齢者などの介護
を社会全体で支える制度です。介護
サービスを必要としない人を含め、保
険料は納める必要があります。保険料
は、必ず納期限までに納めましょう。
▷問い合わせ　高齢障がい福祉課介護
保険係

住宅用地の申告を！
　平成24年１月１日時点で土地を所
有している人で、平成23年中に、そ
の土地で居住用家屋の新築・増築、取
り壊しを行った人は、１月31日㈫ま
でに申告してください。
▷申告・問い合わせ　税務課固定資産
税係

回 日　程 内　容
１ ２月７日（火）おやこ園について
２ ２月14日（火）絵本の読み聞かせ

について学ぼう３ ２月21日（火）
４ ２月28日（火）応急手当講習

おやこ園しゅっぽっぽ☆くらぶ　1月のスケジュール
　おやこ園は、自由に遊べる「しゅっぽっぽあそびのひろば」と絵本とふれ合える「こ
どもえほんしつ」を、かなんぴあ１階で開室しています。ぜひ遊びに来てください。

※保育士が子育ての相談に応じます。気軽にお越しください。
※開催予定日が祝日の場合は休みます。
▷問い合わせ　こども１ばん課こども支援係

名称・日程 時　間 場　所 対　象　児　童
しゅっぽっぽあそびのひ
ろば・こどもえほんしつ
月〜土曜日

午前10時〜
　　　午後₄時

かなんぴあ₁階
あそびのひろば ₀歳〜就学前

ベビーしゅっぽっぽ
第₂・₄木曜日（12日・26日）

午後₁時30分〜
　　　　　₃時

かなんぴあ₂階
みんなのへや ₀歳〜満₁歳

近 つ ラ ン ド
第₂水曜日（11日）

午前10時〜
　　　11時30分 大宝地区公民館 近つ飛鳥小学校区在

住の₀歳〜就園前

白 木 ラ ン ド
第₃水曜日（18日）

午前10時〜
　　　11時30分

ぷくぷくドーム
（小会議室）

白木小学校区在住の
₀歳〜就園前

河 内 ラ ン ド
第₃水曜日（18日）

午後₁時30分〜
　　　　　₃時 河 内 幼 稚 園 河内小学校区在住の

₀歳〜就学前

中　ラ　ン　ド
第₄水曜日（25日）

午前10時〜
　　　11時30分

中 地 区 ・
老 人 集 会 所

中村小学校区在住の
₀歳〜就園前

納税メモ
　1月31日㈫は平成23年度町府民税第4期分の納期限です。平成23年度町府民税
（第1～3期）、固定資産税（第1～3期）、　軽自動車税の納め忘れはありませんか。
町税は、納期内に完納しましょう。	 ▷問い合わせ　税務課

19 2012．1



▽
あ
け
ま
し
て
お
め
で
と
う
ご
ざ
い

ま
す
。
新
し
い
年
の
幕
開
け
で
す
！

昨
年
は
、
東
日
本
大
震
災
や
台
風
12

号
な
ど
の
大
災
害
が
日
本
を
襲
い
、

現
在
も
多
く
の
人
が
苦
し
み
を
抱
え

て
い
ま
す
。
被
災
地
の
人
々
が
少
し

で
も
早
く
元
の
生
活
を
取
り
戻
さ
れ
、

平
穏
で
明
る
い
年
に
な
り
ま
す
よ
う

心
か
ら
お
祈
り
し
て
い
ま
す
。

▽
東
日
本
大
震
災
の
影
響
に
よ
る
電

力
不
足
が
懸
念
さ
れ
て
い
ま
す
。
今

年
の
冬
は
、
重
ね
着
を
し
て
エ
コ
な

防
寒
対
策
を
し
ま
せ
ん
か
？　

重
ね

着
を
す
る
こ
と
で
服
の
下
に
暖
か
い

空
気
の
層
を
作
り
、
首
や
手
首
の
詰

ま
っ
た
服
を
着
る
こ
と
で
熱
を
逃
が

さ
な
い
よ
う
に
し
ま
し
ょ
う
。
カ
イ

ロ
や
手
袋
も
必
需
品
で
す
ね
。

No.469
1 	 2012

	 1.1

	■町の人口（平成23年11月30日現在）	 ■世帯数
		 16,428人	 6,283世帯
	前年同月より107人減
	　男　8,010人	 ■町の面積
	　女　8,418人	 25.26㎢　

■発行・編集／河南町役場総合政策部秘書企画課
　〒585-8585　大阪府南河内郡河南町大字白木1359-6
　TEL  0721（93）2500　FAX  0721（93）4691
　ホームページアドレス：http://www.town.kanan.osaka.jp

　金剛・葛城の山並みに抱かれて発展するわがまち河南町。
　わたしたちは、河南町民であることに誇りと責任をもち、
明るいまちづくりのためこの憲章を定めます。

　伝えよう　豊かな緑と歴史が薫
かお

るまちを
　築 こ う　働く喜びと生きがいのあるまちを
　造 ろ う　健

すこ

やかな人間をはぐくむ文化発展のまちを
　育てよう　思いやりと安

やす

らぎのある楽しいまちを
　目指そう　郷土を愛し人権を尊ぶ希望に満ちたまちを

町 民 憲 章

平成24年

河南町南西部の
古墳を訪ねる（4）

前
に
み
な
由
来
を
尋
ね
ま
す
が
、
は
っ

き
り
と
し
た
こ
と
は
分
か
っ
て
い
ま
せ

ん
。
読
み
か
ら
は
大や
ま
と
か
つ
ら
ぎ

和
葛
城
の
「
賀か

も茂
」

氏
、「
奈な

ら

ひ

た

良
比
多
」「
須し
ゅ

陀だ

」
な
ど
の
名

前
が
思
い
浮
か
び
ま
す
。周
辺
に
は「
御

門
鴨
」「
ソ
ハ
鴨
」、
千
早
赤
阪
村
に
は

「
加
茂
川
」
と
い
う
古
い
地
名
も
あ
り
、

も
し
か
す
る
と
賀
茂
氏
に
関
わ
る
土
地

が
あ
っ
た
の
か
も
…
。

　

た
だ
し
祀ま
つ

ら
れ
て
い
る
の
は
天あ
ま
て
ら
す
じ

照
地

照て
ら
す
ひ
こ
あ
ま
の
ほ
あ
か
り
く
し
た
ま
に
ぎ
は
や
ひ
の
み
こ
と

彦
天
火
明
櫛
玉
饒
速
日
命
と
高た
か
み
む
す
び
の
み
こ
と

皇
産
霊
尊

と
、
い
ず
れ
も
物も
の
の
べ部

氏
の
祖
と
さ
れ
る
神
で

す
。
一
方
で
明
治
の
初
め
頃
ま
で
は
「
天
満

宮
」と
呼
ば
れ
て
い
た
と
も
言
わ
れ
ま
す
し
、

こ
う
し
た
氏
族
と
の
関
連
を
決
め
る
に
は
ま

だ
ま
だ
資
料
不
足
と
い
っ
た
と
こ
ろ
で
す
。

　

と
こ
ろ
で
神
社
の
あ
る
場
所
は
丘
と
谷
が

入
り
組
ん
で
続
く
地
形
の
た
だ
な
か
で
、
古

墳
の
空
白
地
に
当
た
り
ま
す
。
当
時
か
ら
地

名
の
と
お
り
「
神
山
」
と
し
て
山
を
避
け
て

古
墳
を
造
っ
た
の
で
し
ょ
う
か
。

　

さ
ら
に
境
内
に
は
、
仏
教
の
も
の
で
あ
る

層
塔
も
見
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
寛
弘
寺
・

神
山
墓
地
や
千
早
赤
阪
村
の
不ふ

本も
と

見み

神
社
に

も
鎌
倉
時
代
頃
の
石
塔
が
あ
り
、
中
世
に
神

や
仏
が
ど
う
信
じ
ら
れ
て
い
た
か
に
つ
い

て
、
と
て
も
お
も
し
ろ
い
材
料
を
提
供
し
て

く
れ
て
い
ま
す
。
神
で
も
仏
で
も
、
神
山
の

人
々
に
と
っ
て
身
近
で
大
切
な
「
カ
ミ
」
様

で
あ
り
続
け
て
き
た
の
で
し
ょ
う
。

　
（
問
い
合
わ
せ　

教
育
課
文
化
財
係
）

　

初
詣
で
に
ぎ
わ
う
神
社
で
「
式し
き
な
い内

」

と
い
う
文
字
を
目
に
し
ま
せ
ん
で
し
た

か
？
こ
れ
は
平
安
時
代
に
編へ
ん
さ
ん纂
さ
れ
た

『
延え
ん

喜ぎ

式し
き
じ
ん
み
ょ
う
ち
ょ
う

神
名
帳
』
と
い
う
台
帳
に
記

さ
れ
、
朝
廷
に
重
ん
ぜ
ら
れ
た
神
社
と

い
う
こ
と
と
、
千
年
以
上
の
歴
史
を
も

つ
こ
と
を
意
味
し
ま
す
。

　

鴨か
も
な
ら
い
た

習
太
神
社
も
そ
う
し
た
神
社
の
一

つ
で
、
神
山
集
落
の
奥
、
低
い
丘
に
た

た
ず
ん
で
い
ま
す
。
そ
の
不
思
議
な
名

◀
河
南
町
の
美
し
い
春
夏
秋
冬
を
楽
し
み
ま
せ
ん
か
？

てくてくかなんで巡るコースの詳しい地図などについては、町ホームページの
「河南町を散策しよう！」（トップページ左側のバナー）から見ることができます。

5

てくてくかなんかるた
鴨習太神社

は
つ
も
う
で　

か
み
さ
ま
も　

お
め
か
し
し
て
る
か
もかもならいたじんじゃ


